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1. Hakon Mätter: Den stridbare Bjørn.
2. Skoleefterretninger.



Den stridbare Bjørn
En Skoleraadssag fra 1803.

Af Hakon Miiller.

Ved Skolereformen i 1802 blev Odense Gymnasium 
og Odense latinske Skole slaaet sammen til een Skole: 
Odense Katedralskole. Ved denne Lejlighed udstedte 
Regeringen et udførligt Reglement for Katedralskolen 
paa ikke mindre end 58 Paragraffer. Samtidig gav 
Kommissionen for Universitetet og de lærde Skoler, 
der talte Navne som Hertug Frederik Christian af 
Augustenborg, Chr. D. Reventlow, D. G. Moldenhaver 
og Knud Lyhne Rahbek, forskellige Instrukser om Un
dervisningens Omfang og Fordelingen af Stoffet mel
lem de forskellige Klasser. Dertil sluttede sig en In
struks for Overlærerne ved Katedralskolen.

Alle tre Dokumenter vidner om den glødende Inter
esse, hvormed Oplysningstidens Mænd omfattede Un
dervisningen, og om de høje Maal, de satte for denne, 
tillige om en Gaaen i Detaljer, som vi næppe har noget 
Sidestykke til i vore Dage.

Instruksen for Overlærerne sluttede meget smukt 
„med det inderligste Ønske, at Samdrægtighedsaand 
maa forene samtlige Lærere og understøtte og lette 
dem deres ligesaa fortjenstfulde som møjsommelige 
Arbejde. Paa Sandsynligheden af dette Ønskes Opfyl
delse beror for en stor Del det Haab om deres Bestræ
belsers Held, som Overdirektionen fra sin Side ej vil 
undlade at ledsage med den ufortrødneste Opmærk
somhed og virksomste Deltagelse."

Det skulde imidlertid snart vise sig at være et for
fængeligt Haab. Inden det første Skoleaar endnu var 
til Ende, opstod der en skarp Strid mellem Skolens 
Rektor, den højt ansete Filolog Ludvig Heiberg (1760 
—1818), Broder til den landflygtige Digter P. A. H., og 
den unge Matematikadjunkt Hans Outzen Bjørn (1777 
—1843), hvis Undervisning efter den nys omtalte In
struks fagligt set sorterede under den ene af Skolens 
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fire Overlærere, Dr. phil. C. T. Degen (1766—1825). 
Det overleverede Materiale tillader os ret nøje at følge 
denne Strid, der ikke savnede dramatiske Momenter.*)

*) Sagen findes ganske kort omtalt i Rektor Henri chsens Afhandling 
i Odense Katedralskoles Program 1868, S. 41.

Bjørn underviste bl. a. i første matematiske Klasse, 
i hvilken Rektor havde sin Søn gaaende. Da Rektor 
syntes, at Bjørn dels stillede Drengene for mange Op
gaver til skriftlig Besvarelse hjemme, dels gav dem 
Opgaver, der oversteg deres Fatteevne, henvendte han 
sig til Bjørn i dennes private Lejlighed, baade som 
Rektor og som Fader, for at tale med ham om dette 
Forhold.

Bjørn optog Rektors Henvendelse højst unaadigt, og 
bestred hans Kompetence til at gribe ind i hans Un
dervisning. Enkelthederne i Sammenstødet vil vi se
nere erfare gennem Rektors meget udførlige Indberet
ning om det passerede.

Bjørn foretog dernæst det noget usædvanlige Skridt 
i en Skrivelse af 29. Septbr. 1803 at indanke Sagen for 
Skoleraadet, der bestod af Rektor og de 4 Overlærere, 
og som skulde træde sammen een Gang ugentlig. Rek
tor førte Forsædet, forelagde Sagerne og skulde holde 
„de mundtlige Andragender og Raadslagninger i or
dentlig Gang"; var der Stemmelighed ved Afstemnin
gerne, gjorde hans Stemme Udslaget, men som Helhed 
havde han ikke nær den Magt, som en Nutids Stats
skolerektor har.

Da Rektor havde ytret sin Misfornøjelse med Bjørns 
Fremgangsmaade m. H. til første matematiske Klasses 
skriftlige Arbejder, saa Bjørn „sig nødsaget til at ind
levere Klassens Opgavebøger til Skoleraadet. Indtil 
dettes Erklæring angaaende Opgavernes Berettigelse 
forelaa, agtede han at indstille de skriftlige Øvelser i 
Klassen". Da de Opgavebøger, der omtales dels i 
Bjørns, dels i Rektors Skrivelser, ikke er opbevarede 
som Bilag til Sagen i Arkiverne, vil de Afsnit af Bre
vene, der omhandler Enkeltheder i Opgaverne, delvis 
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blive udeladt eller kun kort refererede. Bjørn hævdede, 
at han stedse havde henvist Eleverne til bestemte Sæt
ninger i deres Lærebøger, og at det vigtigste var vist 
dem paa Tavlen, „saa at kuns korte og lette Slutninger 
er ganske bleven overladt til deres egen Bedømmelse. 
En kyndig Pædagog (fejler jeg ej er det Resewitz*))  
raader at drive Geometrien paa denne Maade. Hvad de 
aritmetiske Opgaver angaar, da har jeg ved dem søgt 
at nytte Disciplene paa en tredobbelt Maade, nemlig i 
at øve dem i at regne, i at tænke og at meddele dem 
Kundskab om adskillige Ting."

•) Tysk Pædagog 1725—1806. Hans Hovedværk: „Borgerens Opdra
gelse til den sunde Forstands Brug og en almennyttig Virksomhed" fore
ligger i dansk Oversættelse 1774.

I den af ham samme Dag gennem Dr. Degen ind
sendte officielle Kvartalsindberetning om Undervis
ningen i Klassen meddeler han efter at have opregnet 
det gennemgaaede Pensum, at „saa vel de aritmetiske 
som geometriske skriftlige Udarbejdelser formedelst 
Hr. Rektor Heibergs Misfornøjelse med samme er op
hørt fra den 27de denne Maaned indtil vedkommendes 
Erklæring".

Da Eksamensterminen stod for Døren, flk det her
med indtraadte Skisma maaske ikke større Betydning 
for Eleverne.

Bjørns Skrivelse kom til Behandling i Skoleraadets 
Møde samme Dag, 29. September. Ifølge Skoleraadets 
Deliberationsprotokol ansaa Rektor Sagens Bedøm
melse for Skoleraadet ej vedkommende og forlangte 
det hele indsendt til Overdirektionen, da han i Over
ensstemmelse med Anordningens § 46 privatim havde 
talt med Bjørn.

I selve Mødet synes kun Overlæreren i Matematik, 
Dr. Degen, at have taget Forbehold, idet han „troede 
at finde en' Slags Uoverensstemmelse mellem den af 
Rektor anførte Paragraf og det Sted af Instruksen for 
Overlærerne, hvor Bedømmelsen af Metoden overlades 
de Mænd, til hvilke de enkelte Fag er betroede".
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Den omtalte § 46 har følgende Ordlyd:
Udenfor Skoleraadet er Rektor den middelbare Opsyns

mand over hele Skolens Personale. Ham paaligger det at 
vaage over, at enhver paa det nøjeste efterkommer sin 
Pligt i punktlig at passe sine Læretimer. Han er flittig til
stede i Læretimerne og giver Agt paa Lærernes Metode og 
Forhold for ved private Forestillinger og Raad at virke, at 
det fejlende forbedres, og at det hensigtsstridige afhjælpes; 
og skulle disse mod Formodning intet udrette eller have 
aabenbar Genstridighed til Følge, aflægger han betimelig 
og nøjagtig Indberetning til Overdirektionen. Alt, hvad der 
hører til at haandhæve en fornuftig-streng Disciplin, er en 
Genstand for hans uafbrudte Opmærksomhed og Omsorg. 
Paa ham hviler den første og fornemste Ansvarlighed for 
alle Uordener, som de lovlige Forskrifters Forsømmelse og 
enhver egenmyndig Afvigelse maatte foranledige.

Da Bjørns Skrivelse med Opgavebøgerne som Bilag 
skulde afsendes, viste det sig imidlertid, at kun Over
lærer Rohde tiltraadte Rektors Standpunkt.

Konrektor, Overlærer Bloch og Overlærer, Dr. Trojel 
var ved et nøjere Studium af de Paragraffer i Anord
ningen, der omhandlede Skoleraadets Kompetence, 
kommet til det Resultat, at Skoleraadet var berettiget 
til uden videre Indstilling til Overdirektionen at be
svare Bjørns Forespørgsel, da sammes Indhold hen
hørte under de Punkter, som det efter Anordningen 
var befalet Skoleraadet at have sin Opmærksomhed 
henvendt paa. I næste Skoleraadsmøde burde man af
gøre, hvad der skulde svares Bjørn. Rektors private 
Forestillinger og Raad var derimod Skoleraadet al
deles uvedkommende.

Dr. Degen afgav et længere Separatvotum; da Bjørn 
kun var Adjunkt, kunde hans tidligere Henvisning til 
Punkt 2 i Instruksen for Overlærerne muligvis ikke 
anvendes i dette Tilfælde, men han kunde ikke under
skrive Rektors og, Overlærer Rohdes

„eller noget lignende Brev, førend der ingen Udsigt er til
bage til at faa den forefaldende Quæstion oplyst ved For
eningen af det samtlige Skoleraads Undersøgelser over 
samme, forsaavidt nemlig Sagen angaar Hr. Bjørns Metode. 



Hvad det øvrige af de imellem Hr. Rektoren og min Adjunkt 
forefaldne Misligheder angaar, da siden samme, saavidt jeg 
erindrer, ikke er Skoleraadet officielt meddelte, kan det na
turligvis alene blive en privat Sag mellem Hr. Rektor og 
Hr. Bjørn. At denne derimod i næste Forsamling skal kunne 
tildeles Svar, er vel ønskeligt for den øvrige Mellemtids 
Skyld, fra Dato til Eksamens Begyndelse (17. Oktbr.), men 
næppe gørligt, dels

1) fordi Hr. Rektoren har erklæret, at Skoleraadet ikke 
kunde blive Dommer i denne Sag, altsaa in specie heller 
ikke jeg;

dels 2) fordi Tiden til de af Hr. Bjørn indsendte Øvelses
bøgers samvittighedsfulde Gennemsyn bliver umuligt i den 
Tid, at en Skoleraadssamling holdes, sæt endog at føran- 
førte Erklæring tillod mig at være Dommer."

Man vil se, at Degens Særvotum baade i Form og i 
Sagens Realitet er en særdeles skarp Afstandtagen fra 
Rektor Heiberg. Man har — med det ringe Elevantal, 
Katedralskolen dengang havde, 40—45, til hvilke der 
var 10 Lærere! —, noget svært ved at forstaa, at det 
kunde være noget at tale om at gennemse en enkelt 
Klasses Opgaver. Det vilde i hvert Fald være mere 
naturligt for den ledende Matematiklærer at gøre dette 
i Enrum inden Skoleraadsmødet end under dette.

Rektor havde altsaa lidt det Nederlag, at Bjørns 
Skrivelse m. m. indtil videre blev holdt tilbage af 
Skoleraadet.

Menneskeligt set er det derfor højst forstaaeligt, at 
han følte Trang til i en meget vidtløftig Skrivelse at 
forebringe Sagen mellem ham og Bjørn for Overdirek
tionen.

Da Rektor paabegynder sit Brev af 1. Oktober, gaar 
han ud fra, at Bjørns Brev vil blive indsendt sammen 
med en Skrivelse fra Skoleraadet. Da han personligt 
er nævnt i Bjørns Skrivelse, ønsker han at give føl
gende Fremstilling af Sagen:

„Allerede i nogen Tid havde jeg troet, at Hr. Bjørns arit
metiske og geometriske Opgaver til skriftlig Udarbejdelse 
for første Klasses Discipler var til dels for vanskelige for 
nogle, om ikke for alle af disse Børn; jeg blev saa meget 
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mere opmærksom herpaa, som jeg selv havde en Søn i 
Klassen, der nylig har fyldt sit Ilte Aar, og af hvis Abstrak
tionsevner man altsaa ikke kunde vente meget, men om hvis 
Hoved jeg dog uden overdreven Faderkærlighed tør paa- 
staa, at det stod saa at sige i Midten, eller med andre Ord, 
at der i Klassen fandtes baade mere og mindre opvakte 
Genier end hans; fra ham troede jeg altsaa at turde dømme 
til de mindre duelige, og da jeg adskillige Gange fandt, at 
Opgaverne var for vanskelige for ham, sluttede jeg herfra, 
at de og maatte være det for nogle af de øvrige.

Da jeg har taget mig den underdanige Frihed af mere 
end een Grund at indsende hans Cifferbog til Eftersyn, saa 
vil jeg her udtegne de Stykker, som jeg for Børn ansaa 
upassende." Her anføres Nr. paa 6 Opgaver. „Jeg tror, at 
man uden Vanskelighed kunde gøre Fortegnelsen større, 
men jeg har kun villet anføre de for mig mærkeligste. Her
ved maa jeg endnu tilføje, at da Hr. Bjørn fordrede Styk
kerne gjorte, hvad enten de var fattelige eller ikke, og min 
Søn fik sin Bog tilbage en Middag for at gøre Stykket Nr. 5, 
uagtet han havde erklæret, at han ikke forstod det, saa gav 
dette Anledning til de ved samme Lejlighed tilføjede An
mærkninger." Efter en Kritik af de følgende 5 Opgaver 
fortsætter Heiberg: „Da han om dette Problem endnu ikke 
havde anden Kundskab, end at det var galt, og tildels, hvori 
Fejlen bestod, men ikke om Maaden, hvorpaa han skulde 
gøre det rigtigt, gik jeg hen til Hr. Bjørn i den Tanke ved 
en venskabelig Samtale at forestille ham, hvad jeg efter min 
individuelle Overbevisning og Følelse — som jeg ingen
sinde har paastaaet at være den eneste rigtige — fandt 
upassende i hans Undervisning.

Mine første Ord i denne Anledning var netop disse: „De 
tillade mig, Hr. Bjørn, at sige Dem, at adskillige af de Op
gaver, som De giver min Søn, er for hans Akler og Kund
skaber alt for vanskelige, han kan ikke gøre dem, og det 
kan kun lidet nytte, at jeg gør dem for ham; de er og — 
saavidt jeg kan skønne - - langt over det, som Forordningen 
fordrer i Bestemmelsen for Grænserne af Undervisningen 
i Specialklasserne."

Efter en ganske kort Betænkning svarede han mig her
paa: „Jeg skylder ingen Regnskab for min Undervisnings
metode uden Dr. Degen, jeg tager ikke nogen Erindring af 
Dem, og har De noget at klage, kan De henvende Dem til 
Skoleraadet, — ingen vedkommer det at gøre Refleksioner 
over min Undervisning, og har Overdirektionen fundet mig 
duelig i mit Fag, taaler jeg ikke Deres eller nogens Be
brejdelser etc."
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Sandelig! Ærbødighed for den høje Overdirektion for
byder mig at afskrive liere Invektiver, kun saa meget 
maatte det tillades mig at tilføje, at jeg vilde meget undse 
mig for mig selv — og meget lidet maatte jeg kende til 
Velanstændighedspligter, naar jeg paa denne Maade og med 
den Haan i hele Opførslen, hvorpaa Hr. Bjørn behandlede 
mig, vilde behandle den ringeste Mand, endog efter at han 
havde fornærmet mig. Efter at jeg forgæves havde gjort 
mig Umage for at bringe Manden til sindig Eftertanke, for
lod jeg hans Værelse med disse Ord: „Jeg er ikke kommen 
herop for at skændes med Dem, og iøvrigt nøder Deres 
Forhold mig til at sige Dem, at jeg har talt med Dem ikke 
blot som Fader, men tillige som Skolens Rektor."

Den naturligste Følge af denne Omgangsmaade var, at jeg 
straks meldte min Søn ud af Skolen,*)  hvorved altsaa denne 
Anstødssten var hævet, og jeg gjorde det saa meget hellere, 
som jeg efter Hr. Bjørns Opførsel mod mig kunde vente alt 
af ham imod min Søn. Da jeg imidlertid ved en anden lig
nende Lejlighed havde lært at kende, til hvilken Hidsighed 
og Ubesindighed Hr. Bjørns Selvfølelse kunde forlede ham, 
var det min fulde Agt at have været ligegyldig ved det, som 
var mødt mig; men da han sidste Skoleraads-Forsamlings- 
aften har indsendt det forhen ommeldte Brev og deri næv
net mig som Anledning til Brevet m. v., saa har jeg anset 
det for min Pligt ikke stiltiende at forbigaa noget, som 
hørte til Sagen. Vel har Hr. Bjørn i dette Brev uden mind
ste Fornærmelse mod mig kun forlangt Skoleraadets Be
tænkning om, hvorvidt hans Undervisningsmetode var god 
eller ikke, og endskønt det nu, da jeg har taget min Søn 
bort, kan være mig aldeles ligegyldigt, hvad man end vil 
dømme om Metoden, den, jeg dog ikke ser paa nogen Maade 
kan forbindes med Forordningens Pag. 45, saa, da jeg har 
talt med ham paa Grund af Forordningens § 46, der ikke 
alene bemyndiger mig hertil, men endog paalægger mig det 
som en Pligt, og min Handling efter samme Paragraf ikke 
staar under Skoleraadets, men under Overdirektionens Be
dømmelse, saa — uagtet jeg er forvisset paa, at enhver af 
mine retskafne Kolleger misbilliger Hr. Bjørns Forhold saa- 
ledes, som jeg underdanigst har beskrevet det —, har jeg 
dog troet, at jeg skyldte baade mig selv og mit Embede, da 
mit Navn udtrykkelig er nævnet som Anledning, kun at 

*) Samme Dag Sammenstødet fandt Sted, 27. Septbr., udmeldtes Johan. 
Christian. Heiberg af Skolen. Han var født 7. Septbr. 1792 i Ribe, blev 
Student sammesteds 1813 (tg i Hovedkarakter), cand. juris 1818 (laud.). 
Byfoged i Sæby 1831, Byskriver og 2den Raadmand 1842 i Aalborg, hvor 
han døde 5. Maj 1865.
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diskutere Sagens Omstændigheder — dér, hvorunder Sagen 
henhørte, hvorfor jeg og i samme Skoleraadsforsamling 
forlangte Brevet indsendt til Overdirektionen, hvor jeg paa 
Grund af Forordningens § 46 vilde vente Sagen afgjort.

Det er muligt, ja, det er endog højst rimeligt, thi paa in
gen anden Maade ser jeg, Hr. Bjørns Forhold mod mig kan 
undskyldes, at han enten aldeles vil nægte sin — mildest 
talt — Uhøflighed mod mig — thi vi var ene — eller og, at 
han vil undskylde sig med, at jeg først havde været hidsig. 
Til det første svarer jeg: at det er den høje Overdirektion, 
der maa bedømme, om jeg enten offentlig eller privat for 
nogen af dens Medlemmer har nogensinde ført Anke over 
de herværende Lærere, om jeg ikke ved enhver Lejlighed 
har ydet deres Fortjenester den Ret, disse skyldes, og jeg 
formoder altsaa, der ikke kan tænkes nogen anden rimelig 
Grund end Sandhed til den Klage, jeg nu mere end tilforn 
fører over Hr. Bjørn.

Og til det sidste: at jeg maatte have megen liden Erfaren
hed i Omgang med Lærere ved en Skole, og endnu mindre 
Klogskab, naar jeg uhøfligen vilde angribe nogen paa sit 
eget Værelse og det for saa ubetydelig en Ting, og paa en 
Tid, da jeg allermindst ønskede at tage min Søn ud af Sko
len, da baade Forretninger og huslig Bekvemmelighed hin
drer mig fra tilbørlig at sysselsætte ham. Naar denne min 
underdanigste Indberetning altsaa maa antages som bog
stavelig sand — og det formoder jeg — saa vilde jeg kun 
spilde Tid og Ord, naar jeg ved Siden af Forordningens 
§ 46 vilde for den høje Overdirektion nøjere forklare Lov
ligheden af min Fremgangsmaade og Ulovligheden i Hr. 
Bjørns Forhold, men af den høje Overdirektion som min 
nærmeste Øvrighed venter jeg den Understøttelse, at jeg 
uden ublu Fornærmelser af nogen, hvo det end maatte 
være, kan for Eftertiden sættes i Stand til at opfylde mine 
Pligter i det Embede, Kongen har sat mig. løvrigt er det 
mig ganske ligegyldigt, hvad enten Hr. Bjørns Undervis
ningsmetode maatte befindes at være rigtig, for Klassen 
passende og med Forordningens Forskrifter stemmende 
eller ikke. — Men da jeg ved en venskabelig Samtale med 
Hr. Dr. Degen, denne Sag angaaende, hvortil han gav mig 
Anledning, erfarede, at denne Mand — og altsaa, som jeg 
kan formode, ogsaa Hr. Bjørn — fandt en Modsigelse i For
ordningens § 46 og Nr. 2 i Instruksen for Overlærerne, som 
findes vedhæftet Forordningen og er anført paa den 49. og 
50. Side, saa maa jeg dog herved erindre, at jeg ikke kan 
indse denne Modsigelse, da der paa det sidste Sted alene 
tales om 2den og 3die Klasse, og det ved Undervisningens 
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Begyndelse efter den ny Indretning, men ikke om 1ste 
Klasse, hvor Undervisningen bestandig skal være elemen
tarisk. Ligeledes sagde han mig, at Hr. Bjørn skulde have 
sagt ham, at min Søn ej havde indleveret de ham til skrift
lig Udarbejdelse opgivne Stykker. Endskønt dette, formo
dentlig nu, da han er ude af Skolen, vil være den høje 
Overdirektion aldeles ligegyldigt, saa benægter jeg det dog 
ganske, og jeg har endog af den Aarsag taget mig den un
derdanige Frihed at indsende hans Cifferbog, hvor de geo
metriske Udarbejdelser først er begyndte nogen Tid efter 
sidste Skoleeksamen. Jeg har holdt saa nøje over, at intet 
Stykke er udeblevet og ethvert indleveret til den bestemte 
Tid, især, da jeg vidste Dagene, til hvilke det fordredes, 
saa at jeg maatte tage meget fejl, om ikke denne Bebrej
delse var ganske ufortjent; men dette sagde jeg mundtligt 
til Hr. Bjørn ved sidste Samtale, at, da min Søn ikke kunde 
opløse de sidste Opgaver, han havde givet ham, var der 
ingen anden Udvej, end at han maatte lade disse og deslige 
være ubesvarede, da det vilde være hensigtsstridigt, om jeg 
besvarede dem for ham.

Til Slutning har jeg kun dette at tilføje: da jeg hverken 
bør eller kan nægte Hr. Bjørn Fortjenester for sin Nøjagtig
hed, Flid, strenge Iagttagelse af Skoletimerne, og ligesaa 
lidet for sin Duelighed, naar han først faar mere Erfaren
hed om Børns Evner, qvid valeant humeri, qvid ferre recu- 
sent*)  — og dette kommer vist med Tiden — saa ikke 
alene ønsker jeg, men endog udbeder mig som en særdeles 
Bevaagenhed af den høje Overdirektion, at mig ved endelig 
Besolution ikke tilstaas anden Fyldestgørelse end den Er
klæring — som jeg af Overdirektionens Retfærdighed tør 
haabe —, at jeg i den hele Sag har handlet, som jeg burde, 
og overensstemmende med de Pligter, Skoleforordningen 
paalægger mig. Enhver anden Fyldestgørelse, der enten 
vilde krænke Hr. Bjørns Følelse eller i mindste Maade 
standse hans tilkommende Lykke, vilde være mig højst 
ubehagelig. løvrigt gør jeg Attii Tullii Ord, skønt anførte i 
en langt anden Hensigt, til mine:

*) Horats Epist. II. 3. 39—40 her citeret i omvendt Orden. Hvad Skuld
rene kan bære, hvad de vægrer sig ved at bære.
”) Livius 2.37.3. om Volskerhøvdingen Attius Tullius. Ugerne taler 

jeg nedsættende om mine Kolleger (Livius: civibus — Medborgere). 
Dog kommer jeg ikke for at anklage nogetsomhelst begaaet af dem, men 
for at passe paa, at de ikke gør det.

Invitus, qvod seqvius sit, de rneis collegis loqvor. Non 
tamen admissum qvidqvam ab iis criminatum venio, sed 
cautum, ne admittant.*  *)  Underdanigst

L. Heiberg.



Som jeg havde sluttet dette Brev, modtog jeg uventet ved
lagte Seddel, hvoraf den høje Overdirektion vil erfare, at 
Hr. Bjørns Brev — som i Henseende til det, jeg har at klage 
over, rigtig nok er ubetydeligt — ikke — uden nærmere 
Befaling vil blive sendt. Da Brevet har sin Oprindelse fra 
mine private Forestillinger og Raad til Hr. Bjørn, og dette 
udtrykkelig siges, saa med al Agtelse for Hr. Konrektor 
Blochs Mening — hvis Rigtighed jeg under enhver anden 
Betingelse tilstaar — kan jeg ikke tro, at denne Sag saaledes 
som den forholder sig, vil, naar Forordningens § 46 skal 
være gældende, blive en Genstand for Skoleraadets Bedøm
melse. Jeg henholder mig derfor til, hvad jeg allerede for
hen desangaaende har anført.

Man faar det Indtryk, at efterhaanden. som Brevet 
skrider frem, har den oprørte og krænkede Fader 
faaet Overhaand over Rektoren, der dog havde Ansva
ret for 1ste Klasses Undervisning, ogsaa efter at Søn
nen var udmeldt af denne.

I et Brev af 2. Oktober henvender Rektor Heiberg 
sig mere privat til Overdirektionens Formand og le
dende Aand, Hertug Frederik Christian. Det frem- 
gaar af Brevet, at Hertugen medio September havde 
haft en mundtlig Samtale med Heiberg og tilraadet 
ham at søge en mundtlig Forhandling med Bjørn. 
Heiberg rekapitulerer delvis sin officielle Skrivelse fra 
den foregaaende Dag, men gaar ogsaa ind paa den an
den Dissens med Skoleraadet, som nægter at indsende 
Bjørns Brev m. m., og som han „anser for ligesaa vig
tig og i sine Følger aldeles betydelig". Han skildrer sin 
Overraskelse over Skoleraadets ændrede Holdning og 
slutter:

„Jeg spørger, hvad er det, Skoleraadet vil bedømme? Det 
er dog uden Tvivl, hvorvidt mine private Forestillinger til 
Hr. Bjørn om hans Undervisningsmetode, hvortil jeg ved 
§ 46 i Forordningen bemyndiges, er grundede eller ikke. 
I første Tilfælde gjorde man den Erfaring, at en Rektors 
private Forestillinger var intet, med mindre de fik Korro- 
boration af Skoleraadet, i sidste, at de af Skoleraadet kan 
underkendes og forkastes, men i begge Tilfælde blev Skole
raadet Rektors Øvrighed og Overdommer, og skulde dette 
være Forordningens Mening og altsaa ved Resolution Over- 
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direktionens, da vil min Stilling for Fremtiden i dette Em
bede blive mig saare ubehagelig, og jeg maa tilstaa, at jeg 
da ikke indser, hvorledes jeg, uden at være hvert Øjeblik 
udsat for Chicane, skal kunne opfylde mine Pligter. — De
res Højærværdighed undskylde gunstigst den Hast, hvor
med dette Brev er skrevet, i hvert Tilfælde anser jeg Deres 
Højærværdigheds Yndest for min Lykke, og at tabe Deres 
Agtelse vilde være mig det haardeste næst at have for
tjent det. Ydmygst

L. Heiberg.

Blandt Sagens Aktstykker finder vi to egenhændige 
Skrivelser fra Hertugen til Kommissionen.

I den første, der er dateret Graasten 11. Oktbr. 1803, 
og som for en stor Del er et Résumé af § 46, giver han 
Rektor Medhold, idet han mener, at det bør meddeles 
Skoleraadet, at Rektor har været i sin gode Ret, at Sa
gen ikke hører under Skoleraadets, men under Over
direktionens Bedømmelse og Kendelse, og at Over
direktionen maa forlange Bjørns Skrivelse til Skole
raadet samt 1. Klasses aritmetiske og geometriske Ud
arbejdelser tilsendt „og forrige Discipel Heibergs Cif
ferbog". Det sidste er meget gaadefuldt, thi denne var 
jo indsendt sammen med Rektors Brev af 1. Oktbr. At 
sende dette afsted uden Cifferbogen vilde være ret me
ningsløst, men skulde Rektor alligevel have gjort 
Skoleraadet den Indrømmelse ikke at benytte sig af 
sin Særstilling som Fader?

Hertugens anden — udaterede — Skrivelse er der
imod et afgjort Nederlag for Rektor. Den lyder i noget 
forkortet dansk Oversættelse saaledes:

Unge Heibergs Cifferbog har jeg gennemset meget om
hyggeligt. Det er sandt, at Læreren hist og her har overset 
nogle Urigtigheder og selv har doceret noget urigtigt. Saa
ledes bliver Brøken 198/24o ikke i forkortet Skikkelse 36/4o, 
saaledes som det findes bemærket med Bjørns Haandskrift. 
Men hvem vil komme med alvorlige Bebrejdelser over saa- 
danne Skrivefejl fra Lærerens Side. At Læreren har overset 
mange ortografiske og enkelte Regnefejl hos Eleven ind
byder til en venskabelig Paamindelse, men ikke til en Til
rettevisning. Men hvad Rektors Bebrejdelse angaar, at flere 
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af Opgaverne ikke er afpasset efter Fatteevnen hos en 
Dreng paa denne Alder, er efter min Anskuelse fuldkom
men grundløs. De af Rektor S. 28 egenhændig nedskrevne 
Anvisninger synes nedskrevet i et lidenskabeligt Øjeblik 
uden nøjere Besindelse.

Det synes mig godtgjort, at Rektor har haft Uret i denne 
Strid, og at han har anvendt den Autoritet, der tilkommer 
hans Embede, paa en Maade, der strider mod Hensigten. 
Han har, selvom han formelt set har Ret, ikke i denne Hen
seende afgivet noget Bevis paa Konduite.

Skoleraadet har fejlet ved at ville anmasse sig Afgørelsen 
af dette Anliggende, som hører under Overdirektionens 
Kompetence."

Han udbeder sig, at man affatter et Svar, i hvilket 
man udtrykker sin Misbilligelse af Rektorens Optræ
den med den Skaansomhed, som det saa vigtige Hen
syn til Opretholdelsen af hans embedsmæssige An
seelse hos hans Medlærere kræver.

I en Efterskrift meddeler han Kommissionen, „at 
Cifferbogen omgaaende vil blive sendt til Odense uden 
mindste Tilføjelse".

Den udaterede Skrivelse er formentlig tilsendt Kom
missionen i Løbet af Oktober Maaned. Kommissionens 
Afgørelse kom imidlertid ikke til at foreligge til det 
nye Skoleaars Begyndelse 1. November.

Da Skoleraadet ved Odense Katedralskole ikke 
havde svaret og ikke havde kunnet svare Bjørn, fore
spurgte denne i en Skrivelse af 1. November Skole
raadet, om han skulde fortsætte med de i forrige Se
mester brugte skriftlige Øvelser eller ophøre med dem.

De 4 Overlærere i Skoleraadet meddelte 2 Dag.e 
senere Bjørn, „at det ikke indser rettere, end at de 
skriftlige Arbejder med første Klasse jo paa hidtil 
brugte Maade kan fortsættes, indtil den høje Over
direktions nærmere Bestemmelse i denne Sag erfares". 
Rektor holdt sig selvfølgelig udenfor.

Først den 16. December afgik Kommissionens Skri
velse. Det er interessant at se, at flere af de kraftigste 
Udtryk i den opbevarede Koncept er overstreget og er
stattet af mere afdæmpede Udtryk. Beklageligvis und- 
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gaar Kommissionen i Virkeligheden det centrale i Sa
gen: Har den unge Adjunkts Opgaver været for svære 
og for mange for Elever paa dette Alderstrin? — og 
holder sig til det mere formelle Kompetencespørgs- 
maal. Efter at have omtalt Indholdet af de modtagne 
Skrivelser udtaler Overdirektionen,

„at den maa beklage, at denne Sag har taget en saadan 
Vending, og er blevet saa kündbar, at den lod befrygte en 
ufordelagtig Indflydelse paa et Instituts Rygte, der endnu 
ikke noksom har kunnet befæste sig i den offentlige Agtelse 
og Tillid. I og for sig selv er den Adjunkt Bjørn af Rektor 
givne Erindring — forudsat at denne tilbørlig har over
bevist sig om Uhensigtsmæssigheden af hans Læremetode 
— fuldkommen grundet i den ham ved Skoleanordningens 
§ 46 givne Bemyndigelse. Skulde den første ikke have mod
taget samme med den Agtelse, han skyldte sin Foresatte, 
saa kunde dette (Koncepten: denne pligtstridige Opførsel) 
i nærværende Tilfælde ikke undskyldes, uden ved at an
tage, at den i første Øjeblik opvakte Forestilling, i den 
givne Erindring at høre en opbragt Faders (Koncept: util
børlige) Besværinger, havde hos ham fordunklet Tanken 
om sin Foresattes Person og Autoritet. Allerede mindre vil 
denne Undskyldning kunne anføres til hans Fordel ved det 
paafølgende Skridt, da han nemlig tillod sig paa Grund af 
Rektors til ham ytrede Misfornøjelse med hans Undervis
ningsmetode, at forlange Skoleraadets Erklæring og Tan
ker om samme.

En saadan Fremgangsmaade, der i denne udtrykkelig 
paaberaabte Anledning dog ikke kunde betyde andet end 
at opfordre Skoleraadet til Dommer i en Uenighed mellem 
ham og Rektor, var i det mindste meget uoverlagt, og Kom
missionen skulde ikke have kunnet undlade at tilkendegive 
sin Misbilligelse af samme, dersom den ikke ved de fordel
agtige Tanker, den har fattet om Adjunkt Bjørn, og som ved 
Rektors Vidnesbyrd, selv ved denne Lejlighed, paany er 
bekræftede, fandt sig tilbøjelig til at lade det bero ved en 
Nullitetserklæring.

Af disse Ytringer vil Skoleraadets Majoritet selv indse, at 
Overdirektionen ligesaa lidet kan erkende den for beret
tiget som forpligtet til at besvare en paa benævnte Maade 
motiveret Forespørgsel; og at den derimod havde ønsket, 
at man uden videre ganske havde overladt denne Under
søgelse til Overdirektionen, under hvis Kompetence den 
under saadanne Omstændigheder udelukkende henhører. 
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I Skoleanordningens §§ 40 og 41, der blandt Skoleraadets 
vigtigste Deliberationsgenstande udtrykkelig nævner Lære
metodens større Fuldkommenhed, ser man sig ikke i Stand 
til at opdage det mindste Spor til nogen Skoleraadet med
delt Bemyndigelse, at antage Appel fra nogen, det være 
Adjunkt eller Overlærer, ifald denne skulde føle sig kræn
ket ved Rektors formentlig ugrundede Forestillinger over 
hans Læremetode, og at give nogen afgørende Kendelse 
over det grundede eller ugrundede i denne.

Paa den anden Side kan Overdirektionen heller ikke 
dølge, at, da enhver Adjunkt i alt, hvad Undervisningens 
Materie og Form angaar, er vedkommende Overlærer umid
delbar og med dennes Ansvar underordnet, vilde, i det Til
fælde, at Rektor tilbørlig havde overbevist sig om det uhen- 
tigtsmæssige i Adjunktens Læremetode, den naturligste og 
med Anordningens Aand mest overensstemmende Frem- 
gangsmaade væré denne: At han først talte derom med 
vedkommende Overlærer; derpaa forsøgte ved ham eller i 
Forening med ham at faa det som fejlagtig erkendte for
bedret; og naar hverken disse Bestræbelser eller de af ham 
foranledigede Raadslagninger i Skoleraadet havde den for
ønskede Virkning, da først skred til den i § 46 anordnede 
Indberetning,

Vistnok skulde Overdirektionen da ikke undlade efter de 
paaankede Manglers Undersøgelse at skaffe sin Kendelse 
tilbørlig Eftertryk (Koncepten: sin Kendelse tilstrækkelig 
Tilforladelighed og sin Decision tilbørlig Eftertryk).

Vel er denne Sagens Behandling ikke udtrykkelig fore
skreven enten i Skoleanordningen eller i Instruksen; men 
heller ikke kan nogen Lovanordning indeholde nøje be
stemte Forskrifter for ethvert muligt Tilfælde. Meget, saare 
meget maa overlades Vedkommendes Konduite (Koncep
ten: Embeds Klogskab), og meget kommer det her an paa 
en rigtig Oversigt og passende Bedømmelse af tilværende 
Embedsforhold for at handle efter Lovens Aand, hvor Bog
staven tier.

Efter disse Erklæringer er det da Overdirektionens inder
ligste Ønske, at den Omstændighed, der foranledigede dem, 
maa, som den paa sin Side gerne forsikrer at skulle ske, 
ogsaa af alle Vedkommende overgives til bestandig For
glemmelse."

Skrivelsen, der, som man vil se, er meget maade- 
holden i sine Bebrejdelser i Forhold til Hertugens Ud
kast, er undertegnet af denne, Biskop Balle, Professor 
D. G. Moldenhaiver, Professor J. Kierulf og Knud 
Rahbek.



XV

Overdirektionens Skrivelse kom til Forhandling i 
Skoleraadet umiddelbart før Juleferien. Overlærerne 
opfattede den saaledes, at den
„endnu intet bestemmer om, hvorvidt Hr. Bjørns skriftlige 
Arbejder i første Klasse bør fortsættes eller ikke, hvorfor 
man var tvivlraadig, om han kunde autoriseres dertil. — De 
fleste troede, at 3 ugentlige skriftlige Arbejder, som fore
sættes første Klasse af Hr. Bjørn, maaske var for mange, og 
man vilde derfor anmode ham om at indskrænke sig til to 
om Ugen."

Overlærerne Bloch, Degen og Trojel foretog delvis 
et Tilbagetog, idet de
„erklærede, at de saavel dengang som endnu havde været 
saa langt fra at ville i benævnte Sag fordre nogen Appel til 
Skoleraadet og derved ligesom opkaste sig selv til Dom
mere i Sagen, at de tværtimod for at undgaa al Indblan
ding i dem uvedkommende Ting havde afgivet det Special
votum, hvis Hovedindhold var, at Skoleraadet ej skulde be
fatte sig med andet end, hvad der efter Anordningens § 40 
tilkom det, og derimod overlade til Rektor selv ene at ind
berette til Overdirektionen, hvad der efter § 46 ene tilkom 
ham og ikke Skoleraadet at indberette. Blot i denne Over
bevisning var deres Vota affattede.

Rektor erklærede, at han ansaa det Spørgsmaal om Hr. 
Bjørns skriftlige Arbejder for afgjort ved Direktionens Skri
velse og kunde derfor ej finde det tvivlsomt."

Dette maa sandsynligvis förstaas saaledes, at Bjørn 
har kunnet fortsætte de skriftlige Arbejder i et Om
fang, der fastsattes efter Samraad med Dr. Degen. 
Denne var en af sin Generations mest ansete Matema
tikere, blev faa Aar efter, 1806, Rektor ved Viborg 
Katedralskole og sluttelig Professor ved Universitetet.

Man skulde have ventet, at Sindene herefter var fal
det til Ro; dette skulde imidlertid langt fra blive Til
fældet; fem Maaneder efter udbrød der en ny Strid 
mellem Rektor Heiberg og Adjunkt Bjørn. Under 
Adjunkt Suhrs Sygeorlov skulde hans Timer fordeles 
mellem Kollegerne. Da Forberedelsesklassen var ble
vet nedlagt ved sidste Eksamen, fordelte Rektor for
trinsvis Timerne mellem de Lærere, der derved var 
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blevet fri for en Del af deres Undervisningstimer, bl. a. 
Bjørn. To Dage læste han Vikartimer, men da Pedel
len den tredie Dag kom fra Rektor og bad ham om at 
læse en Time fra 10—11 i 3die almindelige Klasse, 
svarede han, at han ikke kunde komme. Da Rektor 
atter sendte Pedellen til ham med Forespørgsel, om 
han kunde foreslaa nogen anden til at tage Timen, 
sendte Bjørn en Billet tilbage, i hvilken han bad Rek
tor undskylde, at han ikke daglig kunde paatage sig 
en ekstraordinær Time, da en saadan ikke efter en 
forholdsmæssig Fordeling kunde tilfalde ham. Han 
slutter: „Naar Timerne rigtig fordeles paa samtlige 
Lærere, skal jeg aldrig, vægre mig ved hvor mange Ti
mer det end maatte være."

Efter denne Vægring maatte Rektor saa bede Over
lærer, Dr. Rohde om at tage Timen, skønt denne havde 
læst fra 8—10.

Sagen kom til Forhandling i Skoleraadsmødet 3. Maj 
1804. Rektor gjorde Rede for de Principper, efter 
hvilke han havde fordelt Timerne, og Resultatet blev, 
at Skoleraadet indsendte Bjørns Brev til Overdirek
tionen sammen med en udførlig og skarp Redegørelse 
fra Rektor, der udbad sig en Afgørelse af, hvorledes 
han havde at forholde sig i en tilsvarende Situation.

Overdirektionens Afgørelse, der kom ret hurtigt — 
22. Maj — blev denne Gang en eklatant Sejr for Rek
tor. Overdirektionen godkendte Rektors Fordelings
principper og anmodede Skoleraadet om at afholde et 
ekstraordinært Møde, i hvilket Adjunkt Bjørn i for
seglet Konvolut fik overrakt en „Næse", hvis Hoved
indhold er følgende:

„Overdirektionen har med Mishag maattet erfare et nyt 
Bevis paa Deres Tilbøjelighed til subordinationsstridig Ad
færd mod Deres Foresatte. Den Skaansomhed, der blev ud
vist mod Dem, da De første Gang havde ytret den, lod 
haabe, at De vilde have bestræbt Dem for ogsaa i denne 
Henseende at iagttage Deres Pligter og derved bringe hin 
Tildragelse i Glemme, som da blev lovet. Men da oven
nævnte Brev fra Dem til Rektor, der i Indhold og Tone er 
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saa upassende med Deres Forhold til ham som Deres Fore
satte, viser, at De har skuffet hint Haab, ser Overdirektio
nen sig sat i den ubehagelige Nødvendighed paa det alvor
ligste at erindre Dem om Subordination som en ubrydelig 
Pligt, og til denne Advarsel maa den føje det Ønske, at 
ingen ny Tilsidesættelse af denne Pligt maatte nøde den til 
at skride til at tilkendegive Dem sin Misfornøjelse paa en 
endnu ubehageligere Maade."

Skoleraadet som Helhed fik ogsaa et Par Ord med 
paa Vejen:

„Tillige opfordrer Overdirektionen paa det kraftigste et
hvert enkelt Medlem af Skoleraadet til at medvirke til, at 
subordinationsstridig Tænke- og Handlemaade herefter maa 
blive lige saa usædvanlig i denne Skole, som den hidtil har 
været det i de tvende andre, der er Kommissionens Over
opsigt anbetroede."*)

Bjørn var aabenbart meget ilde berørt over denne 
Reprimande. Det Forsvar, han førte i et privat Brev 
af 3. Juni til Direktionsmedlem, Professor Moldenha- 
wer, falder unægtelig noget mat ud. Havde han blot 
været paa den rette Talefod med sin Rektor, kunde 
hele den sidste Sag aabenbart helt have været und- 
gaaet. Han skriver bl. a., at han overfor Rektor „ikke 
turde anføre den egentlige Grund til", at han ikke 
kunde paatage sig den famøse Time; nemlig
„at jeg var ganske uforberedt, da jeg ikke havde ventet Ti
men i denne Klasse, efter at jeg Dagen i Forvejen havde 
der læst 2 og den næstforegaaende Dag 1 Time; dersom jeg 
nu denne Gang skulde læse 1 Time til, saa var det i 3 Dage 
ligesaa mange Timer, som jeg ellers der plejer at læse i 14 
Dage; dertil kommer endnu, at jeg saavel denne, som de 
fleste andre Gange, kuns har faaet Bud 1 Time, førend jeg 
skulde besætte Timen, uagtet at Rektoren dog længere i 
Forvejen kunde have givet mig Underretning derom. - - Jeg 
haaber derfor, at Deres Højærværdighed dog nogenledes 
undskylder, at jeg har begaaet det Fejltrin hellere at støtte 
min Benægtelse paa Anordningens 12te Paragraf om en 
forholdsmæssig Fordeling af Timerne end prostituere mig 
for mine Disciple; thi det er første Gang, jeg foredrager 
Botanikkens Systematik og har altsaa ikke den Færdighed, 
som jeg vilde have, om jeg oftere havde foredraget samme

') I København (Metropolitanskolen) og i Oslo. 
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paa denne Maade, ogsaa kunde dette Foredrag ikke gavne 
Disciplene, som det burde, da de stedse har været uvi
dende, om de skal forberede dem til den følgende Dag; jeg 
har altsaa i 3 Uger maattet blive ved at læse fort, uden at 
kunne eksaminere det foredragne, fordi jeg ikke har kun
net faa Timen at vide 1 Dag i Forvejen, undtagen 1 Gang, 
da jeg bad ham om at sige mig det. Mit inderligste Ønske 
er at kunne overbevise Deres Højærværdighed om, at jeg 
ikke af Lyst til Splid og Uenighed har afslaaet Timen; 
tværtimod ønsker jeg stedse at leve i Venskab, især med 
mine Foresatte; hvor ubehageligt det modsatte er, har jeg 
nu i over et halvt Aar alt for ofte haft Prøve paa ...... "

Hermed synes der endelig at være faldet Ro over de 
stridbare Gemytter. Faa Maaneder efter viser Bjørn 
sin pædagogiske Nidkærhed ved gennem Skoleraadet 
at indsende Andragende om at anvende Gymnasiets 
Have som botanisk Have for Disciplene. I de følgende 
Aar udfoldede han en frodig Produktion som Forfat
ter af en Række meget benyttede matematiske Lære
bøger. Allerede i 1806 blev Bjørn ved Degens Afgang 
udnævnt til Overlærer, kun 29 Aar gl„ saaledes at 
Rektor Heibergs udtrykkelige Ønske om, at Sagen 
ikke maatte komme til at skade Bjørns „tilkommende 
Lykke", paa en smuk Maade gik i Opfyldelse. I 1817 
udnævntes han til Rektor i Nyborg, en Stilling, han 
beklædte til den derværende Latinskoles Nedlæggelse 
ved Reduktionen i 1839.



Skoleefterretninger
ved

Rektor H. St. Holbeck



1 . Eksaminer i Juni 1936.
1. Studentereksamen.

Der indstilledes 47 af Skolens Elever. 6 af den klassisk-sprog- 
lige. 18 af den nysproglige og 23 af den matematisk-naturviden- 
skabelige Linie. Af disse forlod een Eksamen. løvrigt var Udfaldet 
følgende:

a. Den klassisk-sproglige Linie.
1. Hansen, Poul Erik............................................................... 5,91
2. Harritsø, Holger Axel Wildt................................................ 6,69
3. Jensen, Else Marie............................................................... 6,64
4. Rasmussen, Aage Gottschalk................................................ 6,13
5. Schwartz, Grete..................................................................... 5,90
6. Senstius, Helmer................................................................... 5,75

b. Den nysproglige Linie.
1. Andersen, Flemming.............................................................  6,02
2. Bisgaard, Mogens Elias Sophus.......................................... 5,51
3. Boje, Axel Frederik .............................................................  5,84
4. Christiansen, Lars Henning Thorkild................................. 7,37
5. Egede, Torben....................................................................... 6,83
6. Frandsen, Niels ...................................................................... 6,33
7. Heerup, Mogens Vidar Klehmd.......................................... 5,65
8. Jepsen, Erik......................................................................... 7,44
9. Jølbæk, Poul Henry Marcher.............................................. 6,03

10. Kjær-Nielsen, Hans Christian.............................................. 6,84
11. Knutzen, Jørgen Gert........................................................... 6,95
12. Larsen, Johannes................................................................... 5,75
13. Madsen, Aage......................................................................... 6,54
14. Madsen, Aage Flemming...................................................... 5,55
15. Mortensen, Christian.............................................................  6,12
16. Pedersen, Kaj Faurby.......................................................... 6,96
17. Weishaupt, Per..................................................................... 6,78

c. Den matematisk-naturvidenskabelige Linie.
1. Carlsen, Anna Margrethe Christense................................... 6,91
2. Fedders, Hans Carl............................................................... 6,99
3. Frederiksen, Mogens............................................................. 7,02
4. Hansen, Erling....................................................................... 6,82
5. Hansted, Christian Albert Emil.......................................... 7,36
6. Jacobsen, Erik Leif ............................................................. 7,11
7. Jensen, Henrik Edvard........................................................ 6.50
8. Jepsen, Niels Pape Escherich ............................................ 6,74
9. Jørgensen. Eva....................................................................... 7,42

10. Kromann, Mogens................................................................. 7,20
11. Kruse, Henning..................................................................... 7,09
12. Larsen, Birgit Ellinor...........................................................  6.8R
13. Lomholt. Svend Axel Friis...................................................  6.47
14. Madsen, Frantz Holten Byrch.............................................. 6,96
15. Münter, Knud Balthasar Oppen.......................................... 6,92
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16. Nielsen, Knud Frederik.......................................................  ö,80
17. Nørmark. Leif......................................................................... 6,52
18. Rasmussen, Bent Højlund.................................................... 7,66
19. Richter, Karl Oskar Willy.................................................... 5,36
20. Runer, Erik Valdemar.........................................................  6,41
21. Stærmose, Paul Jørgen Christian........................................ 6,57
22. Thinesen, Johannes...............................................................  5,63
23. Ostergaard, Kristen............................................................... 7,21

2. Realeksamen.
Til denne indstillede sig 24, der bestod med følgende Udfald:

1. Andersen, Otto Klemen........................................................ 6,52
2. Bichel, Poul Preben............................................................. 5,87
3. Bisgaard, Peter Johannes Ove............................................ 5.70
4. Buch, Poul Mogens............................................................... 6,73
5. Christensen, Carl Vilhelm.................................................... 6,75
6. Damkilde, Helge Otto...........................................................  6,43
7. Ernst, Torben......................................................................... 7,09
8. Geckler, Knud Mogens.......................................................... 5,55
9. Jespersen, Anders Kragh...................................................... 6,73

10. Johansen, Carl Ivan............................................................. 6,43
11. Johansen, Riber Ulf.............................................................  6,33
12. Kring, Ebbe Poul................................................................. 5,48
13. Kromann, Jørgen...........................................................  6,91
14. Larsen, Jørgen Vilhelm Kløeker........................................  6,63
15. Nielsen, Johannes Frederik.................................................. 5,38
16. Petersen, Erik Axel............................................................... 5,25
17. Petersen, Frank..................................................................... 6,12
18. Petersen, Hans Jørgen Christian ......................................... 5,93
19. Poulsen, Sven Viggo Peter.................................................. 6,24
20. Rasmussen, Jørgen Christian Nohr....................................  6,42
21. Sejersen, Bent....................................................................... 5,81
22. Teglbjerg, Jens Erik Jørgen.............................................. 6,21
23. Wegge, Christian................................................................... 6,54
24. Ægidius, Karl Gustav.........................................................  6,90

3. Mellemskoleeksamen.
Til denne indstilledes 59 Elever, der bestod med følgende Udfald:

A.
1. Berner, Poul Martin.............................................................  5,40
2. Chonovitsoh, Emil Julius...................................................... 6,07
3. Christensen, Otto................................................................... 7,01
4. Frederiksen, Preben.............................................................  6,66
5. Fønss-Jørgensen, Peter Bent.................................................. 6,62
6. Hansen, Erik ......................................................................... 7,24
7. Hansen, Poul......................................................................... 6.22
8. Harder, Arne Søren Thim.................................................... 6,36
9. Holm, Aage............................................................................. 5,25

10. Jensen, Børge Wohlert.......................................................... 5,72
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11. Jørgensen, Jørgen Henrik.................................................... 6.55
12. Kjær, Poul Christian............................................................. 6,06
13. Larsen, Poul Christian.........................................................  6,50
14. Lind, Otto Katharus............................................................. 6,90
15. Lollesgaard, Sven Ruge.......................................................  6,72
19. Movin, Arne Johannes...........................................................  6,20
17. Münter, Erik........................................................................... 7,47
18. Neve, Bent Jacobi................................................................. 7,60
19. Nielsen, Louis Mogens Kristian.......................................... 6,32
20. Nielsen, Niels Juul............................................................... 6,93
21. Poulsen, Poul Møller...........................................................  6,35
22. Rasmussen, Peter Erik.......................................................... 7.42
23. Roe, Kai.................................................................................. 5,93
24. Seidelin, Jes Thorvald........................................................... 6,81
25. Skjødt, Jens Christian.........................................................  7,38
26. Therkelsen, Ib....................................................................... 7,16
27. Thoregaard, Niels Erik.........................................................  6,41
28. Valler, Leif Jansen...............................................................  6,38
29. Wirring, Jens Arne Frode Worm......................................  6,46

B.
30. Bisgaard, Holger Jørgen Ove.............................................. 6,80
31. Bruzelius, Kaare................................................................... 7,43
32. Dittmer, Ernst Georg...........................................................  7,50
33. Fischer Hansen, Mogens...................................................... 7,26
34. Funch-Thomsen, Theodor Julius.......................................... 6,19
35. Gjedssø-Madsen, Børge.......................................................... 7,16
36. Hansen, Børge Lykkeby .................................................... 6,43
37. Hansen, Ib..............................................................................  7,14
38. Jacobsen, Jørgen Julius........................................................ 6,67
39. Knudsen, Mogens Engebredt.............................................. 6,48
40. Kofod, Ernst Axel.................................................................  5,97
41. Langkilde, Hans Oluf Brandt.............................................. 7,03
42. Larsen. Gunnar Gregers...................................................... 7,71
43. Lassen, Holger Hvenegaard ................................................. 6,48
44. Lyngborg, Thomas Christian Pontoppidan......................... 6,82
45. de Neergaard, Preben............................................................ 6,54
46. Petersen, Bent Ove Vagn .................................................... 6,21
47. Petersen, Erik Milling.........................................................  7,15
48. Petersen, Knud Haagen.......................................................  6,47
49. Poulsen, Claus Flemming.................................................... 6,93
50. Rasmussen, Mogens Johannes.............................................. 7,29
51. Renard, Louis Christian Miehe............................................ 5,95
52. Rieck, Poul Kristian Rosenvind.......................................... 6,41
53. Roholt, Knud Frederik.......................................................... 7,12
54. Sørensen, Svend Erik.....................................................  6,79
55. Sørensen, Svend Nielsen...................................................... 6,48
56. Thyssen, Anders Børge Pontoppidan................................. 7,17
57. Tiedje, Alfred..............................................................   7,55
58. Torp-Pedersen, Erik Christian.............................................. 6,31
59. Wendelboe, Erik................................................................... 7.13
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2. Lærerpersonalet.

Under 6. Juli f. A. behagede det H. M. Kongen at udnævne 
Lektor Lars Nielsen til Rektor for Vejle kommunale Gym
nasium.

Da Udnævnelsen, som forøvrigt ikke kom uventet, først 
forelaa officielt efter at Ferien havde taget sin Begyndelse, 
blev der ikke Lejlighed til for Skolen at lykønske Rektor 
Lars Nielsen og tillige sige ham Tak. Jeg benytter derfor 
med Glæde denne Lejlighed til at takke Rektor Lars Nielsen 
for hans udmærkede Arbejde her ved Skolen, fra han 
1918 fik Ansættelse her som Timelærer, og til han efter 

• 8 Aars Forløb udnævntes til Rektor. Ved sin sikre Beher
skelse af Stoffet, ved sin bestemte og dog vindende Optræden 
sikrede han sig en betydelig Stilling her ved Skolen, baade 
som Lærer og som Kollega. Ogsaa som Inspektor var han 
yderst samvittighedsfuld og paapasselig.

Paa Skolens og egne Vegne bringer jeg herved Rektor 
Lars Nielsen en hjertelig Tak for hans værdifulde Indsats 
i de atten Aar, vi havde den Glæde at regne ham blandt 
vore, og jeg bringer ham tillige en hjertelig Hilsen med alle 
gode Ønsker for hans Gerning som Rektor for Vejle Gym
nasium.

Under 13. August f. A. blev cand. mag. C. O. Jappe ansat 
som Timelærer.

Under 14. August f. A. blev cand. mag. & theol. Svend E. 
Krause-Jensen ansat som Timelærer.

Under 8. September f. A. blev cand. mag. Gunnar Aage 
Hansen fast ansat som Adjunkt.

Under 16. September f. A. blev cand. mag. Gert William 
Boltvig fast ansat som Adjunkt.

Under 4. Novbr. f. A. behagede det H. M. Kongen at ud
nævne Adjunkt Ejnar Beyer til Lektor.
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3. Disciplene.

Ved Udsendelsen af forrige Aars Indbydelsesskrift var 
Disciplenes Antal 399. Af disse forlod 46 Skolen med Stu
dentereksamen, 21 med Realeksamen og 5 med Mellemskole
eksamen. Dels under Eksamen, dels i Aarets Løb udmeldtes 
26 og optoges ialt 96 Elever, saa Antallet at Elever pr. 1. April 
1937 er 397, der er fordelt i de enkelte Klasser, som neden- 
staaende Fortegnelse viser. Ved de nyoptagne Elever anføres 
fulde Navn, Fødselsdato og Faderens Livsstilling. Hvor intet 
Opholdssted angives, er dette Odense.

III Gymnasieklasse.

Klassisk-sproglig Linie.
1. H. E. Jacobsen. 2. P. Lund. 3. K. Mortensen. 4. Else 

Waage Petersen. 5. A. Rasmussen.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. P. Andresen. 2. Jytte Bech. 3. O. Bisgaard. 4. F. W. 

Frederiksen. 5. Brita Ellef Hansen. 6. G. M. Hansen. 7. H. B. 
Hansen. 8. H. K. Hansen. 9. O. R. Hansen. 10. A. O. Lykke 
Jørgensen. 11. P. H. Jørgensen. 12. E. C. Kalør. 13. E. Krag. 
14. K. Mosebo. 15. M. Krag Møller. 16. Annelise Nielsen. 
17. Karen L. Nielsen. 18. Bodil Pedersen. 19. H. C. Rasmus
sen. 20. J. O. Ring. 21. K. Stougaard.

Nysproglig Linie.
1. H. E. Andersen. 2. A. K. H. Andreasen. 3. C. A. Hansen.

4. V. Hansen. 5. B. M. Jensen. 6. F. J. G. Jørgensen. 7. P. J. 
W. Jørgensen. 8. H. Møller. 9. M.E. Nielsen. 10. H.P.M. Pe
tersen. 11. A. E. Rasmussen. 12. M. Therkelsen. 13. H.We- 
renberg-Sørensen. 14. A. Worm.
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II Gymnasieklasse.

Klassisk-sproglig Linie.
1. J. Damsbo-Jensen. 2. V. F. Gustav. 3. Kirsten M. Jensen. 

4. J. Johansen. 5. J. U. Lersey. 6. E.F. Madsen. 7. J. Munk.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. E. A. Åbom. 2. E. A. S. Andersen. 3. J. Barfod-Petersen. 

4. N. E. Christensen. 5. J. Folkmar. 6. E. Følner. 7. N. I. M. 
Greve. 8. B. Hansen. 9. Olga M. Hansen. 10. O. Aa. Hansen. 
11. K. M. Lange. 12. K. Aa. Larsen. 13. T. Linde. 14. H. Nielsen. 
15. H. M. Nielsen. 16. S. E. S. Olsen. 17. A. K. Pedersen. 18. 
J. K. Petersen. 19. J. Ploug. 20. M. Rabøl. 21. P. O. S. Rendby. 
22. E. Strøjer. 23. F. K. Svendsen. 24. Grethe Wiberg.

Nysproglig Linie.
1. H. R. Christensen. 2. N. C. Dons. 3. P. Helbing. 4. N. 

Hjorth. 5. H. Jensen. 6. I. R. Jørgensen. 7. O. C. V. Koch. 
8. H. P. Lang. 9. T. H. Madsen. 10. B. Nielsen. 11. P. Nør- 
skov Petersen.. 12. H. Schouboe-Olsen. 13. P. Thulesen.

I Gymnasieklasse.

Klassisk-sproglig Linie.
1. Inger Høj Andersen (f. le/e 1919; D. af Gaardejer H. A., 

Elmelund pr. Odense). 2. P. B. Fønss-Jørgensen. 3. J. H. Jør
gensen. 4. Jørgen Poul Jørgensen (f. 27/s 21; S. af Boghandler 
J.). 5. Poul Jørgensen (f. 20; S. af Sognepræst J., Kaus-
lunde). 6. G. G. Larsen. 7. Hans Ringberg (f. 3/s 20; S. af Ci
vildommer R.). 8. Svend Børge Rossen (f. 2/t 16; S. af afd. 
Pastor R., Grønland). 9. Eva Schwartz (f. 19/s 21; D. af prak
tiserende Læge S., Kerteminde). 10. A. A. B. P. Thyssen. 11. 
E. Wendelboe.

Matematisk-naturvidenskabelig Linie.
1. Hans Laurids Bek (f. 5/s 20; S. af Forvalter B.). 2. K. 

Bruzelius. 3. P. M. Buch. 4. O. Christensen. 5. M. Fischer- 
Hansen. 6. Bent Funder Schmidt (f. s/s 19; S. af Repræsentant 
F.-S.). 7. E. Hansen. 8. Ejnar Hansen (f. 22/i 20; S. af Urmager 
H., Ejby). 9. J. Hansen. 10. Clara Johanne Jensen (f. 31/io 19;
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D. af Arbejdsmand J., Fruens Bøge). 11. Ole Kristian Sax- 
torph Kofod (f. 17/s 20; S. af Ingeniør K.). 12. H. O. B. Lang
kilde. 13. Andreas Hansen Lund (f. 22 h 20; S. af Lærer L., 
Trunderup). 14. Inger Hesseldahl Madsen (f. 2ils 20; D. af 
Lektor M.). 15. E. Milling Petersen. 16. B. J. Neve. 17. Sonja 
Petersen (f. l/s 18; D. af Cyklehandler P., Fruens Bøge). 18. 
Viggo Petersen (f. 16/s 19; S. af Overlærer P.). 19. P. E. Ras
mussen. 20. K. F. Roholt. 21. Knud Birger Salling (f. 7/s 21; 
S. af Lærer S., Ullerslev). 22. Lisa Høst Saunte (f. n/s 21; D. 
af Dr. med. S.). 23. J. Th. Seidelin. 24. I. Therkelsen. 25. Lizzie 
Thrane (f. 30/6 20; D. af Repræsentant T.). 26. Anna Edit Vil- 
laume (f. 22/n 21; D. af cand. pharm. V.). 27. K. G. Ægidius.

Nysproglig Linie.
1. Ancher Karl Ditlef Albertsen (f. 18/i 21; S. af Lokomotiv

fører A., Nyborg). 2. H. J. O. Bisgaard. 3. Eivind Borgsmidt- 
Hansen (f. 14/i 21; S. af Viceinspektør B.-H., Nyborg). 4. E. G. 
Dittmer. 5. B. Gjedssø-Madsen. 6. Karl Aksel Hansen (f. ls/s 
19; S. af Hestehandler H.). 7. K. E. P. Jepsen. 8. Poul Helge 
Kold (f. 24/s 21; S. af Direktør K.). 9. O. K. Lind. 10. S. R. 
Lollesgaard. 11. Ove Ivan Mikkelsen (f. 19/s 20; S. af Stads
dyrlæge M., Nyborg). 12. E. Münter. 13. P. de Neergaard. 
14. N. Juel Nielsen. 15. P. M. Poulsen. 16. M. J. Rasmussen. 
17. K. Roe. 18. J. O. Skjødt. 19. A. Tiedje. 20. C. Wegge.

Realklassen.
1. Ove Harald Bertram (f. 12/i 21; S. af Inspektør B., Hol- 

lufgaard pr. Odense). 2. E. J. Chonovitsch. 3. P. Frederiksen. 
4. P. J. Funch-Thomsen. 5. B. H. Gøhrn. 6. B. L. Hansen. 7. 
P. Hansen. 8. J. J. Jacobsen. 9. B. W. Jensen. 10. M. Knud
sen. 11. E. A. Kofod. 12. P. C. Larsen. 13. H. Hvenegaard 
Lassen. 14. L. M. K. Nielsen. 15. B. O. V. Petersen. 16. K. H. 
Petersen. 17. C. F. Poulsen. 18. P. K. R. Rieck. 19. S. E. Sø
rensen. 20. S. N. Sørensen. 21. L. Valler. 22. J. A. F.Wirring.

4de Mellemskoleklasse A.
1. J. O. Absalonsen. 2. P. S. Andersen. 3. N. O. Bach. 

4. O. Binneballe. 5. V. Bondo. 6. B. Christensen. 7. Alfred 
Herbert Christy (f. 13/e 21; S. af afd. Grosserer C.). 8. H. C. 
Guldager. 9. E. J. Hansen. 10. F. Hansen. 11. J. G. Haug- 
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sted. 12. A. Holm. 13. N. G. F. Jefsen. 14. P. O. Jensen. 15. 
Aa. Kristensen. 16. H. Lehmberg. 17. A. Movin. 18. K. G. 
Nielsen. 19. F. L. Petersen. 20. B. Rasmussen. 21. C. A. 
Reissmann. 22. S. E. Schaffalitzky. 23. N. Strøger. 24. F. 
Strange Sørensen. 25. P. J. Vallin.

4de Mellemskoleklasse B.
1. V. H. Andersen. 2. E. M. Bernstorff. 3. V. Byrum. 4. 

P. Christensen. 5. K. H. Erichsen. 6. G. B. Hansen. 7. J. H. 
Frederiksen. 8. B. P. Friedrichsen. 9. F. Hansted. 10. Jørgen 
Hyllested (f. 10/s 21; S. af Ingeniør H.). 11. J. Lange. 12. P. 
Loft. 13. O. L. Møllmann. 14. A. T. C. Nielsen. 15. M. H. Niel
sen. 16. P. Nielsen. 17. B. S. Petersen. 18. J. B. Petersen. 
19. H. C. Rasmussen. 20. H. V. Rasmussen. 21. K. V. E. Rin- 
dorf. 22. Ole Ringberg (f. 20/s 22; S. af Civildommer R.). 
23. E. H. Sahlertz. 24. E.W. Schultz. 25. U. H. Stenbjørn. 
26. J. Thayssen.

3 die Mellemskoleklasse A.
1. E. Andreasen. 2. E. A. C. Bentsen. 3. K. Buhl. 4. H. J. 

Christiansen. 5. R. W. Damkilde. 6. G. Hadrup. 7. J. P. Han
sen. 8. E. L. Haugaard. 9. H.B. Jensen. 10. P. H. Jespersen. 
11. B. G. Kelstrup. 12. E. S. Kristiansen. 13. G. N. Lauritzen. 
14. N. E. Lønkjær. 15. A. Meinke. 16. A. Nielsen. 17. P. Niel
sen. 18. J. D. Nissen. 19. V. Påhlsson. 20. J. Pedersen. 21. 
J. G. Pedersen. 22. P. Loehr Petersen. 23. P. K. Rasmussen. 
24. H. C. Sandager. 25. J. F. Simony. 26. E. Sørensen. 27. 
J. L. Sørensen. 28. E. Thornye. 29. J. K. F. Wildt-Andersen.

3die Mellemskoleklasse B.
1. E. M. Andersen. 2. K. F. Bech. 3. V. Bendtzen. 4. E. 

M. P. P. Bremer. 5. E. S. Christensen. 6. J. Christrup. 7. 
A. L. Hansen. 8. H. E. Hansen. 9. K. B. A. Hansen. 10. B. 
Jensen. 11. F. Jonsson. 12. A. M. Jørgensen. 13. Johannes Jør
gensen (f. 4/n 22; S. af Missionær J., Kerteminde). 14. A. V. 
B. Mengel. 15. Jørgen Møller (f. 23/s 23; S. af Stationsmester 
M., Hjallese). 16. A. J. Nielsen. 17. G. S. Nielsen. 18. K. M. 
Nonved. 19. A. Pedersen. 20. J. Pedersen. 21. E. Radema
cher. 22. C. J. S. Rasmussen. 23. R. H. C. Schroeder. 24. 
P. D. Steenberger. 25. C. V. Sørensen. 26. J. B. Sørensen. 27. 
C. F. S. Trock. 28. E. K.Wismer.
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2den Mellemskoleklasse A.
1. B. Almvig. 2. M. A. Christensen. 3. P. H. E. Christian

sen. 4. J. A. Dreyer. 5. Hans Eriksen (f. s/s 24; S. at Gaard- 
ejer E., Gelsted). 6. V. Kamla-Frederiksen. 7. K. Gjedssø-Mad- 
sen. 8. H. M. Hansen. 9. K. J. Hansen. 10. F. J. Jacoby. 11. 
M. T. Jahn. 12. F. H. Langkilde. 13. J. M. Larsen. 14. A. S. 
Laursen. 15. J. T. Leschly. 16. M. K. Lindegaard. 17. K. A. 
Madsen. 18. P. H. H. W. A. Møller. 19. M. Munk. 20. H. M. 
Nielsen. 21. S. E. Petersen. 22. H. B. Rasmussen. 23. J. Smidt. 
24. A. Stokholm. 25. H. E. Svendsen. 26. M. H. V.W. Soiling. 
27. K.Thrane. 28. M. F.B.Voss. 29. S. Aa. Ægidius. 30. O.W. 
Åkerman.

2den Mellemskoleklasse B.
1. B. Andersen. 2. J. J. Barfoed. 3. A. Christiansen. 4. 

A. C. Daugaard. 5. H. T. Folkmar. 6. P. Frejlev. 7. H. Gram. 
8. J. R. Hansen. 9. P. A. Hansen. 10. J. J. Hundtofte. 11. J. 
Karlsen. 12. J. Krog-Svendsen. 13. N. E. Lange. 14. E. Lehn- 
Petersen. 15. S. Lindekilde-Lindaas. 16. H. R. Lollesgaard. 
17. J. A. Mortensen. 18. J. K. F. Nielsen. 19. E. Nygaard. 20. 
J. Petersen-Dalum. 21. M. Petersen. 22. B. E. Poulsen. 23. 
Jørgen Rasmussen (f. 18/ö 22; S. af Købmand R., Allested). 24. 
J. R. Rieck. 25. J. Rolsted. 26. J. C. Rasmussen. 27. J. O. 
Schultz. 28. S. Leschly Sørensen. 29. E. H. Treldal. 30. 
N. F. Welen.

1ste Mellemskoleklasse A.
1. Ib Kjeld Andersen (f. 24; S. af Revisor A.). 2. Mo

gens Friis Bang (f. u/io 24; S. af Grosserer B.). 3. Diether 
Bechtold Verner Gunnar Bernstorff (f. 6/ii 24; S. af Greve Bern
storff, Langesø). 4. Jørgen Bondo (f. Vi 25; S. af Direktør B.). 
5. Jørgen Charles Christiansen (f. 5/io 24; S. af Grosserer C.). 
6. Jørgen Holger Christophersen (f. 8/« 24; S. af Guldsmed C.). 
7. Otto Victor Detlefsen (f. ils 24; S. af Husejer D.). 8. Leif 
Dohm (f. 20/5 24; S. af Repræsentant D.). 9. Ole Thorvald 
Frederiksen (f. 20/s 24; S. af Salgsleder F.). 10. Hans Herbert 
Skopek Hansen (f. 20/s 24; S. af Dyrlæge H., Uggerslev). 11. 
Poul Hansen (f. S6/t 24; S. af Lærer H., Stærmose). 12. Chri
stian Hennings (f. Ve 24; S. af Konsul H.). 13. Erling Vagn 
Jacobsen (f. S5/t 24; S. af Prokurist J.). 14. Ove Peter Emil 
Kaas-Petersen (f. 21/io 24; S. af Politimester K.-P., Kerteminde).
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15. Preben Lademann (f. 25/ä 24; S. af Sognepræst L., Brende- 
kilde). 16. Mogens Winther Larsen (f. 29/n 23; S. af Lærer L., 
Søllinge). 17. Mogens Fenn Laursen (f. *11 25; S. af Grosserer 
L.). 18. Steen Flemming Meier (f. 13/i 24; S. af Læge M., Fer
ritslev). 19. Philip Bendix Mortensen (f. s/a 24; .S. af Repræ- 
sentant M.). 20. P. H. Nielsen. 21. Ole Gosvig Olesen (f. 29/s 
25; S. af Sagfører 0.). 22. G. Pasborg. 23. Hans Henrik Pe
tersen (f.27/" 25; S. af Assurandør P.). 24. Olaf Poulsen (f. 2h 
25; S. af Kriminalbetjent P.). 25. Anders Preben Rasmussen 
(f. s/io 24; S. af Købmand R.). 26. Tage Roe (f. 22/ia 24; S. af 
Typograf R.). 27. Louis Schnakenburg (f. 16/i 25; S. af Bank
assistent Andersen.). 28. Bent Strange (f. 19/i 25; S. af Tand
læge S.). 29. Knud Gramstrup Sondergaard (f. ^/t 24; S. af 
Grosserer S.). 30. Poul Højlund Sørensen (f. 18/ii 24; S. af Po
litiassistent S., Aarup). 31. Klavs Bæhrend Tom-Petersen (f. 
15/s 25; S. af Overingeniør T.-P.). 32. Johannes Vig (f. 12/io 24; 
S. af Forstander V., Seden).

1ste Mellemskoleklasse B.
1. Svend Andersen (f. % 25; S. af Grosserer A.). 2. Knud 

Andreas Berg (f. uli 24; S. af Urmager B.). 3. Poul Erling 
Boe (f. 24/i 24; S. af Lærer B., Dømmestrup). 4. Ole Brunse 
Petersen (f. 29/t 24; S. af Gaardejer P., Sanderum). 5. Mogens 
Christiansen (f. 31/io 24; S. af Dekoratør C.). 6. Jørgen Dahl 
(f. 21/i2 24; S. af Direktør D.). 7. Arne Preben Dittmer (f. 27/s 
25; S. af Bogholder D.). 8. Johannes Fog (f. V? 25; S. af Pastor 
F.). 9. Aksel Gerhardt Frandsen (f. Vs 24; S. af Lærer F., 
Hjulby). 10. Tom Frans Friderichsen (f. 9A 24; S. af Direktør 
F.). 11. Jørgen Bent Hansen (f. S3/io 24; S. af Grosserer H.). 
12. Poul Gjerløv Hansen (f. % 24; S. af Slagtermester H., 
Marslev). 13. Jørgen Lindegaard Henriksen (f. 16/i 25; S. af 
Bogholder H.). 14. Alfred Skov Jensen (f. 11/ö 23; S. af Gaard
ejer J„ Allested). 15. Hans Koch (f. 3/io 24 ;S. af Sognepræst 
K., Brylle). 16. Jørgen Lange (f. ls/9 24; S. af Amtsvejinspek
tør L.). 17. Palle Larsen (f. 22/s 24; S. af afd. Stationsforstan
der L.). 18. P. Larsen. 19. Knud Merrild Madsen (f. eh 25; S. 
af Gartner M., Lettebæk). 20. Bertel Meyer (f. 7/s 24; S. af 
Direktør M.). 21. Johannes Møller (f. 19/ii 22; S. af Gaardejer 
M., Lykkensæde). 22. Jens Bue Pedersen (f. 19/s 24; S. af Pastor 
P.). 23. Jørgen Petersen (f.19/« 24; S. af Grosserer P.). 24. Her
luf Rasmussen (f. 4/is 24; S. af Murermester R., Brobyværk).
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25. Frederik Riis-Petersen (f. ä1/» 24; S. af Tandlæge R.-P.). 
26. Torben Clave Ritsing (f. '/s 23; S. af Hospitalsforstander R.). 
27. Bent Aage Rosenlund (f. e/9 24; S. af Grosserer R.). 28. 
Jørn Hum Steensig (f. 31/io 24; S. af Trafikassistent S.). 29. 
Erik Suhr (f. 7/n 24; S. af Grosserer S.). 30. Torben Ib Sø
rensen (f. 10/9 24; S. af Stationsmester S., Knarreborg). 31. 
Nils Tørring (f. u/5 24; S. af Oigarfabrikant T.). 32. Mogens 
Willumsen (f. 29/s 25; S. af Forretningsfører W.). 33. Kay Win
ther-Hansen (f. 23/2 25; S. af Grosserer W.-H.).
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4. Undervisningen.

Fagene har været fordelt paa følgende Maade:
Rektor Holbeck: Latin i III k; Fransk i III m ... 9 Timer.
Lektor Leidersdorff: Naturkundskab i III k + n,

II k + n; Geografi i Realklassen og hele Mel
lemskolen; Sang: 3. A, 3. B................................. 24 —

Lektor V. Madsen: Matematik i IIIm, Ik, Im, 
4. A, 4c; Regning i 1. A; Fysik i 1. A....... 27 —

Lektor Fru Greve: Græsk i IIk og Ik; Latin i
IIIn, IIk og Ln; Oldtidskundskab i IIIn, IIIm 
og II m.................................................................... 27 —

Lektor Miiller: Historie i III m, Ilk-f-n, R.,
3. A, 3. B og 2. B; Fransk i R.; Engelsk i III m 
og Hk...................................................................... 27 —

Lektor Beyer; Matematik i 3. A og 3. B; Fysik og
Kemi lim og Im; Fysik i 3. A og 2. A......... 28 —

Adjunkt Frejlev: Dansk i III k + n og II m; Tysk 
i IIIn; Sløjd i hele Skolen.......................... 27 —

Adjunkt Otto Nielsen: Engelsk i Hin, IIm, IIn, 
Ik, R. og 3. B; Fransk i Im........................ 27 —

Adjunkt Foged: Naturkundskab i Ilim, Hm og
Im; Naturhistorie i 4.B, 3.B, 2.B og 1.B;
Fysik i Ik og In; Tegning i hele Skolen; In
spektion ved Sammensang................................. 29 —

Adjunkt Mortensen: Fysik og Kemi i III m; Fysik
i R. og 2. B; Matematik i 4. B, 2. A og 2. B; 
Skrivning i 3. A og 3. B...................................... 28 —

Adjunkt Hasselmann: Dansk i Him og Im; Tysk
i 2.B; Gymnastik i IHk + m, Hin, II og 4.M1.;
en Time ugentlig Gymnastik med ikke-syngende 
Elever...................................................................... 28 —

Adjunkt Gunnar Andersen: Oldtidskundskab i
IIn, Im og In; Latin i lin, Ik og 4.B; Græsk
i Hik; Tysk i R. og 3. B................................... 28 —
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Adjunkt Kaj Løber: Tysk i II n, 4. A, 2. A og 1. A; 
Historie i IIm og Im; Latin i 4. A............... 27 Timer.

Adjunkt Blomberg: Dansk i 4. A og 4c; Historie
i IIIk + n, Ik, In, 4. A, 4.B, 2. A, 1. A og 1.B. 27 -

Adjunkt Gunnar Hansen: Engelsk i Im, In, 4. A, 
4. B, 3. A og 2. B; Tysk i 3. A...................... 27 —

Adjunkt Boltvig: Dansk i Ik, In og 3.B; Gym
nastik i I, R., 4. ML og 3. Ml........................ 27 —

Lærer Opager: Dansk i 3.A, 2. A og 1. A; Skriv
ning i 2. A, 2. B, 1. A og 1. B; Gymnastik i II G, 
2. ML og 1. ML; en Time ugentlig Gymnastik 
med ikke-syngende Elever........................... 30 —

Timelærer Fr. Andersen: Naturhistorie i R., 4. A,
3. A, 2. A og 1. A; Fysik i 4. A og 4. B; Gym
nastik i I, 3. ML, 2. ML og 1. Ml......................... 27 —

Adjunkt-Aspirant Hainau Christensen: Matematik
i IIIk. IIIn, Ilk-J-n, IIm, In og R.; Regning 
i 1. B; Fysik i 3. B og 1. B................................. 27 —

Adjunkt-Aspirant Holst: Fransk i III k 4-n, II k
+ n, lim, Ik og In; Engelsk i IIIk, 2.A ... 27 —

Timelærer Krause-Jensen: Dansk i 2. B og 1. B; 
Religion i hele Skolen................................... 29 —

Timelærer Jappe: Dansk i Ilk + n, R. og 4. B; 
Tysk i In, 4. B, 4c og 1. B .......................... 27 —

Organist Senstius: Sang i III, II og I, R., 2. ML 
og 1. Ml............................................................... 9 -
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De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa de forskellige Fa; 
ses af følgende Tabel:

S. = Sammensang.
G. = Gymnastik for Ikke-Sangere.

SI. = Sløjd for Ikke-Sangere.

Fagene III 
k m n

11
k m n

I 
k m n R

4.
Mlmskkl.
A B

3.
Mlmskkl.
A 1 B

Mim 
A

skkl. 
B

1. 
Mlmskkl. 
A 1 B

Sun 
ma

Religion............ 11(1) 11 (lj 11(1) 1 1 2 2 2 2 2 2 20
Dansk................ 44 (4)

5 > 3
44(4)
5 » 4

4 4 4 4 4+1 4 4 4 4 4 5 5 67
Latin ................ 5 > 4 4 4 » » 34
Græsk................ 6 » » 6 » » 6 > > » 18
Oldtidskundskab »11 » 1 1 . 11 & 2 > 3 > 5 6
Tysk.................. > » 0 » > 5 » » 5 3

0
3+1 3 3 3 3 3 6 6 49

Fransk .............. 44 (4; 4 4(4) 444 > > 33
Engelsk............ 2 2 4 3 3 4 3 3 4 5 4 4 4 4
Historie............ 4 4 3 3(3) 3 3 3 2 2 2 3 3 2 2 3 3 4Ö
Geografi............
Naturhistorie .. .
Aritmetik...........

j2 2 (2)

j2 6 2

I2 2 (2) } 2 2
2

2
2
6 
+

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

^46

Geometri...........
^2 6 (2) ^2 6 2 5 6 6 6 5 5 4 4 76

Regning............ 1
Naturlære......... > 6 > » 6 > 2 6 2 2 2 2 2 2 2 0 2 9 40
Skrivning......... 1

1
1 1 1 2 2 8

Tegning............ 1 2 2 2 2 10
Sang.................. 1(D(1) 

+ s.
4 (4) 4 
4-G.
SI.

1(1)(1) 4 S. 
4 (4) (4)

11(1) (1) > » 1 1 1 1 1 1 11

Gymnastik.........
+
4 (4) (4)

+8.
4 4 (4) 3 (3)

+s.
3

"f“b.
(3)

+s.
3

+8.
(3) 56

Sløjd..................
+ G. 

SI.
+ G.

SI.
+G.
SI. 24-1 2 2 2 1 1 1 1 14

Ialt ugenti. Timer 363636 363636 363636 36 36 36 36 36 36 36 36 36

Valgfri Fag i Realklassen. Efter Sommerferien vil Fransk være valg 
frit Fag i Realklassen, saaledes at Eleverne kan vælge mellem 5 Timers ugentlig 
Undervisning i Fransk og 3 Timer i Bogføring og 2 Timer i Sløjd.

Det maa tilraades Elever, hvis Standpunkt har været svagt i Engelsk og Tysi 
i 4. Ml„ at vælge de to praktiske Fag. Hvis Skolen tilraader, at Franskundervis 
ningen afbrydes, vil der blive sendt Hjemmet skriftlig Meddelelse derom.

Realeksamen med Fransk forlanges af Fostr og Telegrafvæsenet, ved Adgangs 
eksamen til den polytekniske Læreanstalt (Danmarks tekniske Højskole) og vec 
Indmeldelse paa Tandlægeskolen. Derimod forlanges Fransk ikke af Statsbanerne 
Toldvæsenet og Landbohøjskolen.
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Følgende Pensa er i Aarets Løb gennemgaaet i de for
skellige Klasser:

Dansk med Oldnordisk og Svensk.
1. ML A (Opager). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I 

brugt til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Pa
ragraffer delvis gennemgaaet. Nogle Digte lært. 1 Genfor
tælling om Ugen, desuden 1 Time Diktat eller skriftlige Øvelser 
efter Smith og Lange. — 1. Ml. B (Krause-Jensen). Clausen 
og Hansen: Dansk Læsebog I, Genfortælling, Oplæsning og 
Analyse. Bæk: 50 Paragraffer delvis gennemgaaet. Nogle 
Digte lært. 1 Genfortælling eller 1 Diktat ugentlig. — 2. Ml. A 
(Opager). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II brugt til 
Oplæsning, Genfortælling og Analyse. Bæk: 50 Paragraffer 
gennemgaaet. Nogle Digte lært. 1 Genfortælling og 1 Diktat 
ugentlig. Nogle Hjemmestile og Elevforedrag over selvvalgte 
Emner. — 2. Ml. B (Krause Jensen). Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog II, Genfortælling, Oplæsning og Analyse. 
Bæk: 50 Paragraffer gennemgaaet. Nogle Digte lært. 1 Gen
fortælling eller Diktat ugentlig. Nogle Hjemmestile og Elev
foredrag over selvvalgte eller opgivne Emner. Enkelte Værker 
oplæst for Klassen. — 3. Ml. A (Opager). Clausen og Hansen: 
Dansk Læsebog III brugt til Oplæsning, Genfortælling og 
Analyse. Bæk: 50 Paragraffer repeteret. 1 Genfortælling 
hver Uge, 1 Fristil hver 14. Dag. Elevforedrag og Oplæsning 
for Klassen. — 3. Ml. B (Bolwig). Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog III brugt til Samtaler om Indholdet og Analyse. 
1 Stil om Ugen, skiftevis Genfortælling og Fristil. Desuden 
en Del friere skriftlige Opgaver efter selvvalgt Emne, til 
hvis Løsning flere Elever har bidraget. Elevforedrag efter 
selvvalgte og opgivne Emner. Et Par af Johs. V. Jensens 
Værker oplæst for Klassen. — 4. Ml. A (Adj. Blomberg). 
Clausen og Hansen: Læsebog III (1933) S. 26—34, 40- 42, 44 
—47, 49—54, 57—67, 105—107, 125—127 og 146—158. Gunnar 
Gunnarsson: Edbrødre (Dansklærerforeningens Udg.). Hol
berg: Jeppe paa Bjerget. Svensk: Falbe-Hansen og Keller:
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Svenske Læsestykker, S. 26—40 og 86—93. Foredrag og ugent
lig Stil. Læst for Klassen: Johs. V. Jensen: Bræen. Til Eks
amen opgives det læste, i Svensk S. 26—40 og 60—69. — 
4. Ml. B (O. Jappe). Clausen og Hansen'. Læsebog III (1934), 
S. 44-52, 89-98, 107-110, 125-137, 146-158. Gunnarsson: 
Edbrødre. Holberg: Jeppe paa Bjerget. Svensk: Falbe-Hansen 
og Keller: Svenske Læsestykker, S. 14 -19, 47—56, 69—73, 
94—104, 112—116. Ugentlig Stil. Oplæst for Klassen: Selma 
Lagerløf: Hr. Arnes Penge. Til Eksamen opgives det læste, 
i Svensk: S. 14-19, 37—40, 47—56, 69-73, 112—116. - Real
klassen (O. Jappe). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Realklassen, S. 7-30, 34-40, 57—70, 76-79, 100—120, 173— 
175, 195—209, 218—228. Holberg: Den politiske Kandestøber. 
Pontoppidan: Hum Galgebakke, Den første Gendarm, Men
neskenes Børn, Ørneflugt, Den kloge Mand. Oplæst for Klas
sen: Pontoppidan: Isbjørnen. Stil hver 2. Uge. Grammatik 
efter Mikkelsens Sproglære. Det læste opgives til Eksamen. 
— Ik (Bolwlg). Georg Christensens Litteraturhistorie: Old
tiden og fra Holberg til Ewald. Tilsvarende Litteraturprøver 
efter Falkenstjernes Udvalg. Værker: Holberg: ErasmusMon- 
tanus. J. Knudsen: Den gamle Præst. Uehling: Modersmaals- 
kundskab: Fonetik og Lydhistorie. Agerskov og Nørregaard: 
Svensk, 30 Normalsider. — Im (Adj. Hasselmann). Georg Chri- 
stensens Litteraturhistorie forfra til Ewald. Tilsvarende Prøver 
efter Falkensljernes Litteraturudvalg. Værker: Holberg: Den 
politiske Kandestøber Hertz: Svend Dyrings Hus. Johs. V. 
Jensen: Bræén. Rehling: Modersmaalkundskab: Fonetik og 
Lydhistorie. Agerskov og Nørregaard; Svensk, 25 Sider. — In 
(Adj. Bolwig). Som I k. — II k + n (O. Jappe). Fra Holbergs 
samtidige til Blicher. Tilsvarende Prøver efter Falkenstjer- 
nes Udvalg. Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Moders- 
maalskundskab efter E. Andersen og Rehling. Stil hver 3. Uge. 
Hver Elev har — til Afløsning af 2 (3) Stile) — skrevet en større 
Opgave med selvvalgt Emne. — II m (Adj. Frejlev). Georg 
Christensen: Litteraturhistorie fra Holberg til Blicher. Til
svarende Prøver efter Falkenstjernes Udvalg. Modermaals- 
kundskab efter E. Andersen og Rehling. Blicher: En Lands
bydegns Dagbog. Oehlenschldger: St. Hans Aftenspil. Stil 
hver 3. Uge. — III k + n (Adj. Frejlev). Bertelsens Sprog
historie fra Skaanske Lov og ud. Georg Christensen: Litte
raturhistorie fra Grundtvig og ud. Tilsvarende Prøver efter 
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Falkenstjerne. J. Knudsen: Den gamle Præst. Ibsen: Sam
fundets Støtter. Eksamenspensum repeteret. Stil hver 4. Uge. 
Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, Hakon Jarl, Svend 
Dyrings Hus, Den gamle Præst. Falkenstjerne: 3. Udg. I, 
S. 136-140, 159-163,'175—176, 191-194, 196, 198—199, 224— 
225, 237-241, 244—246, 252—253, 323—325, 334—335. II, S. 4, 
29—30, 45-46, 49 - 52, 59—63, 114, 122—123, 154—158, 162— 
163, 168—171, 212—221, 230-235, III, S. 27—29, 81—88, 101- 
103, 176-188. Oldnordisk: S. H3»-2420. Sproghistorie: Guld
horn, S. 951-1026, 26—27, 2935—31’6, 362i—4116, 78—89. 
Svensk: S. 5-20, 32-38, 108-109, 130-131, 134—136, 142— 
144, 149—151, 152-153. — III m (Adj. Hasselmann). Georg 
Christensens Litteraturhistorie fra Grundtvig og ud. Tilsva
rende Prøver efter Falkenstjerne. I. P. Jacobsen: Mogens. 
Ibsen: En Folkefjende. Bertelsens Sproghistorie, S. 32—39, 
41—83,86-89, 97-100,106—118,121—143. Repetition. Stil hver 
4. Uge. Til Eksamen opgives: Oldnordisk: S.3—1622. Sprog
historie: Guldhorn, Snoldelev-, Flemløse-, Glavendrup-, lille 
og store Jellingesten, Hedebysten, S. 2620—3116, 334—3918, 
7614—82ai, 868—89’, 109°—111». Svensk: S. 5—20, 3818—494, 
13018—131, 134-136, 1428—14730. Falkenstjernes Udvalg, 
3. Udg.: I, S. 136-140, 147—152, 153-154, 175-176, 193-194, 
202-204, 208—210, 224-225, 237—240, 244—247, 252-253, 323 
-325. II, S. 4, 26, 29—30, 49, 54—57, 59—63, 97—111, 114, 154 
—158, 211—221, 230—235. III, S. 3—11, 16—19, 27—28, 81—88, 
101—103. Værker: Den politiske Kandestøber, Hakon Jarl, 
Mogens, Den gamle Præst.

Oldtidskundskab.
I m og I n (G. Andersen). Homer: Iliaden I, III, VI. Odyssé 

VI, VII, 1—132. Herodot: H. I til S. 30 inch Sechers Mytho- 
logi: Gudelæren. — lim (Fru Greve). Aischylos: Perserne. 
Sofokles: Antigone. HerodotVlII, ca.30S. Litteraturhistorie: 
Drama og Historieskrivning. Kunsthistorie: Mykenæ og Ti- 
ryns. Geometriske Vaser. — II n (G. Andersen). Herodot: 
H. I, S. 30—ud. Sofokles: Antigone. Euripides: Medea. Se
cher: Kunsthistorie. — Ulm og Hin (Fru Greve). Læst: 
Platon: Apologi og Kriton og Udtog af Phædon. Gennem
gaaet Litteraturhistorie og Kunsthistorie. Eksamenspensum 
repeteret. Til Eksamen opgives: Homer: Iliaden I, VI, V. 242 
—529. Odysseen VI. Sofokles: Antigone. Herodot: VIII (Hude
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III, p. 1—30) og Kong Krøsus, Kap. 39—43, 86—91. Platon: 
Apologi, Tiryns og Mykenæ, Templet, Stilarter, Apollon fra 
Tenea, Vognstyreren. Polyklet: Spydbærer. Phidias: Chryse- 
lefantine Statuer: Hermes med Dionysosbarnet, Skraberen, 
Den døende Galler, Laokoonsgruppen.

Tysk.
1. Ml. A (Adj. Løber). Kaper og Nielsen: Deutsch für An

fänger, Stk.l—73. En Klassestil om Ugen. — 1.M1.B (0.Tappe). 
Samme Bog, Stk. 1—66. En Klassestil om Ugen. — 2. Ml. A 
(Adj. Løber). Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger, Stk. 
74 —ud. Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Side 1—45. Kapers 
Grammatik. En Klassestil hver 14. Dag. — 2. Ml. B (Adj. 
Hasselmann). Kaper og Nielsen: Deutsch für Anfänger, Stk. 
74—ud. Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Stk. 1—51. Skriftlige 
Øvelser til hver Time. — 3. Ml. A (Gunnar Hansen). Ingerslev 
og Vibæk: Tysk II, Stk.28—109 inch Klassestil hveranden Uge. 
— 3. Ml. B (G. Andersen). Ingerslev og Vibæk: Tysk II, Stk. 
29—109 incl. — 4. Ml. A (Adj. Løber). Ingerslev og Vibæk: 
Tysk II, S. 124—ud. Kaper og Rodhe: Auf rauhen Pfaden, 
S. 34—82. Kapers Grammatik og Stiløvelser. Til Eksamen 
opgives: Ingerslev og Vibæk: Tysk II, S. 142—166. Kaper 
og Rodhe: Auf rauhen Pfaden, S. 48—82. — 4. Ml. B. (O. Jappe). 
Ingerslev og Vibæk: Tysk II, S. 124—ud. Kaper og Rodhe: 
Auf rauhen Pfaden, S. 7—20, 83—94. Kapers Grammatik og 
Stiløvelser. Til Eksamen opgives: Ingerslev og Vibæk: 
Tysk II, S. 124—ud. Kaper og Rodhe: Auf rauhen Pfaden, 
S. 83—94. — Realklassen (G. Andersen). Sigtryggsson: Tyske 
Læsestykker for Realklassen (Nr. efter Registret). Nr. 2, 5, 
6, 9,10,11,13—27, 29, 30 (91 NS.). Til Eksamen opgives: alle 
undt. Nr. 26 = 75 S. Kapers Grammatik og Stiløvelser (10 
Linier pr. Time). — In (O. Jappe). Ipsen og Bovien: Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne (undtagen Digtene af Goethe 
og Schiller). Udvalgte Stykker af Deutschland II. Kapers 
Grammatik og Stiløvelser for de mellemste Klasser. En Stil 
om Ugen. — IIn (Adj. Løber). Schiller: Maria Stuart. Heine: 
Harzreise. Digtene af Goethe og Schiller i Ipsen og Bovien: 
Tysk Læsebog for Mellemklasserne ogipsen og Bovien: Tysk 
Læsebog for de højere Klasser, I. Udvalgte Stykker af In
gerslev og Vibæk: Deutschland, II. Litteraturhistorie efter 
Brask. Kapers Grammatik og Kaper: Stiløvelser for de mel
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lemste Klasser. Kaper-. Stiløvelser for de højere Klasser. En 
Stil om Ugen. - III n (Adj. Frejlev). Udvalgte Stykker af 
Deutschland II og Ipsen og Bovien-, Tysk Læsebog for de 
højere Klasser, I. Lessing: Minna von Barnhelm. Goethe: 
Iphigenia. Litteraturhistorie efter Brask. Kapers Grammatik 
og Stiløvelser. En Stil om Ugen. Til Eksamen opgives: 
Deutschland II, Stk. 2,'4, 5, 8,12,13,19. Minna II, Tell II, Iphi
genia III. Harzreise, S. 17 26.

Fransk.
Realklassen (Lektor Müller). Nielsen og Hoffmann: Fransk 

Begynderbog, 12. Udg., S. 2-39, 42—51, 55-69, 71-81, 94- 
104. Til Eksamen opgives: S. 19-39, 43-51, 55, 56-69, 71- 
81, 94—104. Holbeck: Fransk Grammatik. — Ik og In (Adj. 
Holst). Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog, S. 1— 
111. Holbeck: Fransk Grammatik. — I m (Otto Nielsen). Niel
sen og Hoffmann: Fransk Begynderbog. — II k, II m og II n 
(Adj. Holst). Jung: Fransk Læsebog, S. 1—164. Holbeck: 
Fransk Grammatik. Marcel Pagnol: Topaze, S. 1—188. 1 Num
mer af en fransk Avis (Excelsior). — Hik og Hin (Adj. 
Holst). Glahn: Lectures variées III, S. 3—56 og V, S. 5—81. 
Holbeck: Historiske Læsestykker, S. 5—ca. 50. Ernest Péro- 
chon: La parcelle 32 (Chapitre premier). S. 1—16. Holbeck: 
Fransk Grammatik. — III m (Rektor). Anatole France: Le 
crime de Sylvestre Bonnard. Alfr. Glahn: Lectures variées V, 
Ludovic Halévg: L’abbé Constantin (kursorisk). Holbecks 
Grammatik.

Engelsk.
2. Ml. A (Adj. Holst). 0. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: 

Engelsk for Mellemskolen, I. Øvelseshæfte til samme. Stile 
paa Skolen. — 2. Ml. B (Gunnar Hansen). Som 2. Ml. A. — 
3. Ml. A (Gunnar Hansen). Jespersen og Sarauw. Engelsk 
Lærebog (16. Udg.). Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, 
(8. Oplag), S. 23 -30, 32-37, 39, 41—42, 112—126. Stil hver- 
anden Uge. — 3. Ml. B (Otto Nielsen). Jespersen og Sarauiv: 
Engelsk Lærebog. Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, 
S. 107—126. Stile paa Skolen. Oversættelser og Genfortæl
linger. — 4. Ml. A og B (Gunnar Hansen). Jespersen: Engelske 
Læsestykker, Stk. 1—15, 45—104,113-263. Werner og Brahde: 
Lærebog i Engelsk, S. 44—45, 49—51, 55—60, 65—68, 73—75, 
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78—83 og tilsvarende danske Stykker. Stile paa Skolen hver- 
anden Uge. Til Eksamen opgives: Jespersen: Stk. 53—62, 
75—86,113—167, 187—235.— Realklassen (Otto Nielsen). Bøg
holm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realklassen og det 
mat. Gymnasium, S. 5—109. Askgård og Nørregård: Engelske 
Stiløvelser for Mellemskolen og Realklassen, Stk. 1—75. 
Lund-Bredsdorffs Grammatik. 1 Stil om Ugen, dels efter 
Askgård og Nørregård, dels Eksamensstile, nogle paa Skolen. 
Til Eksamen opgives: Bøgholm og Madsen: S. 5—25, 29—44, 
77—109. — Ik (Otto Nielsen). Rosenmeier: A Modern Eng
lish Omnibus, S. 1—123. K. V. Olsen: English Science Reader, 
S. 7—45. — I m (Gunnar Hansen). A Modern English Omni
bus by G. Rosenmeier, S. 5-125. English Science Reader, 
ed. by K. V. Olsen, S. 7—60. Den nødvendige Grammatik 
efter Lund-Bredsdorff. — In (Gunnar Hansen), A Modern 
English Omnibus by G. Rosenmeier, S. 5—125. Jespersen: 
A British Reader, S. 3—75, undtagen Digtene. Adolf Hansen: 
Realklassens engelske Stiløvelser, Stk. 1—67. Lund-Breds
dorff: Engelsk Grammatik. 1 Stil om Ugen. — Hk (Lektor 
Müller). A Modern English Omnibus, ved G. Rosenmeier, 
S. 5—123. English Science Reader, ved K. V. Olsen, S. 46— 
70, 100—136. Jerome K. Jerome: The Passing of the Third 
Floor Back. — Hm (Otto Nielsen). K. V. Olsen: English 
Science Reader. A. G. Macdonell: England, their England, 
S. 5—161. — II n (Otto Nielsen). Jespersen: British Reader, 
S. 1—114. Engelske Forfattere for Gymnasiet, IV (Dickens), 
S. 50-88. VII (English Poems, S. 1—50. H. G. Wells: The 
Dream. Adolf Hansens og Kindt-Jensens engelske Stiløvel
ser. Lund-Bredsdorffs Grammatik. 1 Stil om Ugen. Over
sættelse og Genfortælling. — Hik (Adj.Holst). E. J. O’Brien: 
Modern English Short Stories, S.12—22, 32—65, 102—166, 175 
—187. Brahde: The Conversation Reader, S. 44—62. Finne- 
more: Social Life in England. Adolf Hansen: Stiløvelser 
for Realklassen, Stk. 30—ud. Til Eksamen opgives: Brahde: 
The Conversation Reader, S. 1—22, 32—62. — Him (Lektor 
Müller). R. O. Sherriff: Journey’s End (Jes Skovgaards Ud
gave). H. G. Wells: The Invisible Man, S. 179—ud. Brahde: 
The Conversation Reader, S. 41 -48, 94—95, 99—106, 118— 
119, 132—134, 141—143. Adolf Hansens Stiløvelser for Real
klassen. Til Eksamen opgives: Journey’s End, S. 43—59, 
The Conversation Reader, S. 1—22, 32—48, 105—106. — Hin
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(Otto Nielsen). Jespersen-, British Reader, S. 114—138, 151— 
168,187—207. Engelske Forfattere for Gymnasiet, 6 b (Tha
ckeray), S. 3—31. VII English Poems, S. 50—78,101—108, HO 
—129. Stile efter Kindt-Jensens Eksamensstile. Til Eksamen 
opgives: English Poems, 'S. 43—48, 60—76, 123—129. British 
Reader, S. 19—29, 114-122, 131—138, 187—207. Dickens, S. 
50—68. Thackeray, S. 10—31.

Latin.
4. Ml. A. (Adj. Løber). Mikkelsen-, Latinsk Læsebog, S. 1 

—37. — 4. Ml. B (Adj. Gunnar Andersen). Som 4. Ml. A. — 
Ik (G. Andersen). Cæsar.- Bellum Gallicum I, II. Cicero (Cort- 
sen): Talen for Roscius. Vald. Nielsens Grammatik og Syn
taks. — In (Fru Greve). Cæsars Gallerkrig, I, S. 1—30. Ill, 
IV, V, Gap. 1—20. Gennemgaaet Formlæren og enkelte Ting af 
Syntaksen. — Ilk (Fru Greve). Cicero (Cortsen II), fra S. 
18—67. Udtog af latinske Lyrikere (dels af Chr. Thomsens, 
dels af Ussings Udvalg), ca. 400 V. Sallust: Catilina (ca. 20 S.), 
Syntaks, Romersk Statslære, Litteraturhistorie. — II n (G. 
Andersen). Cicero (Cortsen II), S. 1—52. Brev 1, 2, 12. Ovid 
(Thomsens Udvalg), 300 Vers. Vald. Nielsen: Latinsk Form
lære og Syntaks Herløv Müller: Romersk Statsforfatning. 
— Ulk (Rektor). Sallustius Crispus: Catilina. Horatius Flac- 
cus: Af Odernes 1. Bog. Af Brevene, I, 1—9 samt 20. Repe
teret Eksamenspensum. Til Eksamen opgives: Cæsar: De 
bello Gallico IV. Cicero in Catilinam III, in Verrem IV—V 
(Cortsens Udg.). Af Sallusts Catilina sidste Halvdel fra Kap. 
37. Ovid (Thomsens Udvalg) 2, 15, 17, 19. Horats: Odernes 
1. Bog, 1—3, 7, 9—14, 20, 22, 30, 33, 34, 38; af anden Bog 10. 
Brevenes 1. Bog 1—3 og 6. — III n (Fru Greve). Cæsar: V, 
Cap. 20 og ud. Cortsen II, S. 67—77). Ovid: Pyramus og Thisbe, 
Syndfloden, Opbrud fra Hjemmet og Dødssyg i fremmed Land 
(Thomsens Udvalg). Syntaks og Grammatik læst og repeteret. 
Statslære og Litteraturhistorie dikteret og gennemgaaet. Eks
amenspensum repeteret. Til Eksamen opgives: Cæsar I, cap. 
1—20. Cicero (efter Cortsen): Roscius og Verres (pag.41—49). 
Breve Nr, 1—15 (4- Nr. 10 og 11). Ovid: Pyramus og Thisbe, 
Opbrud fra Hjemmet.

Græsk.
Ik (Fru Greve). Hude: Lærebog Nr. I og II, ca. 35 S. 

Berg og Hude: Grammatik. — II k (Fru Greve). Hude: Lære- 
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bog II, ca. 30 S. Herodot-. VIII, ca. 40 S. Homer: Iliaden I 
og VI. Od. I og VI. Grammatik og Syntaks. Litteraturhistorie 
og Mythologi. — III k (G. Andersen). Homer: Od. XI. Platon: 
Apologi og Kriton. Lucian: Charon. Til Eksamen opgives: 
Homer: Iliaden I, VI. Od. VI, XL Herodot: I, 1—7, 13-56 
Midten. 69—71, 75—80. Platon: Apologi og Kriton. Kunst
historie og Litteraturhistorie efter Secher. Statsforfatning 
dikteret.

Religion.
(Krause-Jensen).

1. Ml. Lehmann og Johs. Pedersen: Bibelbog: Til Rigets 
Deling. Lofts Lærebog: Til 4deBud, S.1—15. Nogle Salmer lært. 
—2.M1. Martensen og PaallisBibelhistorie fra Landflygtigheden 
til Indtoget i Jerusalem. Lofts Lærebog: S.15 —32. Nogle Salmer 
lært. — 3. Ml. Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Ind
toget i Jerusalem og Bogen ud. Lofts Lærebog: S. 32—60. 
— 4. Ml. Perioder af Kirkehistorien efter A. E. Thomsens 
Bog. — I G. Haar og Nørregaard: Kirkehistoriske Læse
stykker, I (Oldtid og Middelalder). — II G. Med S. Holm: 
Religionerne som Grundlag er gennemgaaet: Primitiv Reli
gion. Indiske Religioner. Islam. Græsk Religion. Desuden: 
Nordboernes Religion. — III G. Efter S. Holms Religionerne: 
Indiske Religioner. Græsk Religion. Desuden: Nordboernes 
Religion. Træk af den nyere Tids danske Kirkehistorie.

Historie.
1. Ml. A og B (Adj. Blomberg). Ludvig Schmidt: Lærebog 

i Historie for Mellemskolen I, S. 1—86. — 2. Ml. A (Adj. 
Blomberg). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem
skolen I, S. 135 og Bogen ud. — 2. Ml. B (Lektor Miiller). Som 
2. Ml. A. — 3. Ml. A og B (Lektor Müller). Ludvig Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen II, S. 1—146. — 4. Ml. A 
og B (Adj. Blomberg). Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II, S. 148—ud. Til Eksamen opgives det 
læste. — Realklassen (Lektor Müller). Paul Holt: Den nyeste 
Tids Verdenshistorie II, 1914—33, S. 5-21, 26—68. P. Munch: 
Mindre Lærebog i Samfundskundskab, 12. Oplag, S. 5—19, 
32-44, 52-54, 57-69, 72-95, 98-104. — Ik og In (Adj. 
Blomberg). Munch og Müller: Verdenshistorie I—II. Bund- 
gaard: Athen i Storhedstiden. Hver Elev har i 4 Historie- 
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timer paa Skolen skrevet en Afhandling om et kulturhisto
risk Emne fra Middelalderen. — Im (Adj. Løber). Som Ik. 
— II k + n (Lektor Müller). P. Munch og Th. A. Müller: 
Verdenshistorie III. P. Ilsøe: Nordens Historie, I—II. Maria 
Nielsen og H. A. Schiødte: Historiske Læsestykker, I, i 
Udvalg. Andrup, Ilsøe, Nørlund: Danmarks Historie i Bil
leder. Ekskursion til Næstved og Møn. — II m (Adj. Løber). 
P. Munch og Th. A. Müller: Verdenshistorie III. P. Ilsøe: 
Nordens Historie, I—II. Speciale: Set. Knuds Kirke. Eks
kursioner til Herregaarde paa Sydfyn og til Slesvig (Dane- 
virke) og Lübeck. — III k + n (Adj. Blomberg). P. Munch og 
Th. A. Müller: Verdenshistorie IV. Ottosen: Nordens Historie 
1784 —ud. P. Munch: Samfundskundskab. Til Eksamen op
gives: Munch og Müller: Verdenshistorie, 1814 —ud. Ottosen: 
Nordens Historie, 1814 —ud. P. Munch: Samfundskundskab, 
13. Oplag: S. 1—17, 19-40, 51-56, 75-104 og 110—116. Sær
pensum: Munch og Müller I, 7. Oplag, S. 78—123. Ottosen: 10. 
Oplag, Danmark-Norge 1784—1814, Sverige 1720—1814. — III m 
(Lektor Müller). P. Munch og Th. A. Müller: Verdenshistorie IV. 
Ottosen: Nordens Historie fra 1848—ud. Hakon Müller: Kilder 
til Danmarks Historie IV (undtagen S. 23—26, 51—60, 67—68» 
95—100). P. Munch: Samfundskundskab, 13. Oplag, S. 1—17, 
19—40, 51—56, 75—104, 110—116. Til Eksamen opgives det 
normerede Pensum samt i Stedet for Særpensum: Kilder til 
Danmarks Historie IV, S. 5—23, 26—28, 31—48, 60—67, 68 — 92.

Geografi.
(Lektor Leidersdorff).

1. Ml. A og B. Rusland, de britiske Øer, Frankrig og 
Tyskland efter C. C. Christensen, I. — 2. Ml. A og B. Alperne, 
Schweiz, Donaulande, Holland, Belgien og Sydeuropa efter 
C. C. Christensen, I. — 3. Ml. A og B. Asien, Afrika og Au
stralien efter C. C. Christensen, II. — 4. Ml. A og B. Amerika, 
Danmark, Norge og Sverrig efter C. C. Christensen, II. — 
Realklassen. England og Holland med Kolonier, Tyskland, 
Belgien, Randstaterne og Polen efter C. C. Christensen: 
Østersø- og Vesterhavslande. Kolonierne mundtlig gennem- 
gaaet.

Naturhistorie.
1. Ml. A (Fr. Andersen). Hvass og Jørgensen: Zoologi for 

Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Lille Flora 
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benyttet. Herbarium paa ca. 25 Planter. Ekskursioner. Zoolo
gisk Have benyttet. — 1. Ml. B (Adj. Foged). Som 1. Ml. A. — 
2. Ml. A (Fr. Andersen). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoo
logi for Mellemskolen I, S. 51—95. Balslev og Simonsen: 
Botanik II. Lille Flora benyttet. Herbariet forøget med ca. 35 
Planter. Ekskursioner. Zoologisk Have benyttet. — 2. Ml. B 
(Adj. Foged). Som 2. Ml. A. — 3. Ml. A. (Fr. Andersen). Stock
marr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II, S. 1 
—36. Balslev og Simonsen: Botanik II. Rasmussen og Si
monsen: Organisk Kemi for Mellemskolen. Lille Flora benyt
tet. Herbariet forøget til ialt ca. 100 Planter. Ekskursioner. — 
3. Ml. B (Adj. Foged). Som 3. Ml. A. — 4.Ml. A (Fr. Andersen). 
Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II, 
S. 36—80. Balslev og Simonsen: Botanik IV og Repetitions
hefte. Lille Flora benyttet. Besøg paa Bryggeri. Ekskursioner. 
— 4. Ml. B (Adj. Foged). Som 4. Ml. A. — Realklassen (Fr. An
dersen). Jørgensen og Andersen: Biologi for Realklassen. 
Ekskursioner.

Naturkundskab.
I m (Adj. Foged). Andersen og Vahl: Geologi for Gym

nasiet. Speciale: Fyns Geologi. Ekskursioner. — II k + n (Lek
tor Leidersdorff). P. Andersen og Vahl: Elementær Astro
nomi. Samme: Lærebog i Geografi for Gymnasiets sproglige 
Linier. — II m (Adj. Foged). Andersen og Vahl: Klima og 
Plantebælter. Samme: Erhvervsgeografi. Til Eksamen op
gives yderligere: Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet. 
2 geologiske Ekskursioner. III k + n (Lektor Leidersdorff). 
Krogh: Fysiologi. Til Eksamen opgives: Biologi og Fysiologi. 
— Ulm (Adj. Foged). Krogh: Fysiologi, S. 24 —Bogen ud. 
Til Eksamen opgives: Andersen og Vahl: Geologi for Gym
nasiet.

Matematik og Regning.
1. Ml. A (Lektor Madsen). C. C. Andersen og Damgaard 

Sørensen: Regnebog og Aritmetik for Mellemskolen, I. — 
1. Ml. B (Adj. Christensen). Som 1. Ml. A. — 2. Ml. A. og B (Adj. 
Mortensen). Cronfelt og Nielsen: Regnebog II, 2. Afd. Jul. 
Petersen: Aritmetik for Mellemskolen, S. 1—48. — 3. Ml. A 
og B (Lektor Beyer). Cronfelt og Nielsen: Regnebog III, 
1. Afd. Jul. Petersen: Aritmetik, S. 49—62. Thyra Eibe: Geo- 
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metri, S. 1—53. — 4. Ml. A (Lektor Madsen). Cronfelt og Niel
sen: Regnebog III, 2. Afd. Thyra Eibe: Geometri, §§ 57-66, 
68, 75-83, 85-108, 110-114, 117 I og IV, 118. Jul. Petersen: 
Aritmetik for Mellemskolen, §§ 67—97 med enkelte Over
springelser. Til Eksamen opgives: 9. Kap., §§ 67—69, 74, 76, 
12. Kap., 13. Kap. — 4. Ml. B (Adj. Mortensen). Cronfelt og 
Nielsen: Regnebog III, 2. Afd. Thyra Eibe: Geometri, §§ 57— 
66, 68, 75—83, 85-108, 110-118 (undtagen 117 3). Jul. Peter
sen: Aritmetik for Mellemskolen, S. 61—95. Til Eksamen: 
9., 11., 13. Kap. — Realklassen (Adj. Christensen). Cronfelt: 
Aritmetik for Realklassen. — H. C. Christiansen: Eksamens
opgaver i Matematik og Regning for Realklassen. — Ik (Lek
tor Madsen). Thorsting: Matematik for det sproglige Gym
nasium, 1. Halvdel. — I m (Lektor Madsen). Viggo Madsen: 
Matematik for Gymnasiet, I og II. — In (Adj. Christensen). 
Thorsting: Matematik for det sproglige Gymnasium, 1. Halv
del (til Rentesregning). — II k + n (Adj. Christensen). Poul 
Mogensen: Lærebog i Matematik, fra § 15 —Bogen ud. — 
II m (Adj. Christensen). Viggo Madsen: Matematik for det 
mat.-nat. Gymnasium III og IV samt Julius Petersen: Stere
ometri for Gymnasiet, Kap. I—IV. — III k (Adj. Christensen). 
Carl Hansen: Plangeometri (heraf læst Trigonometri), S. 56— 
Bogen ud. Samme: Aritmetik, Kap. I, §18—26, Kap. VI og 
Kap. VIII. Holger Jensen: Grafisk Fremstilling. — IIIm 
(Lektor Madsen). Viggo Madsen: Matematik for det mat. Gym
nasium, V. Carl Hansen: Stereometri, 4. Kap., 6.-9. Kap. 
med nogle Overspringelser. — III n (Adj. Christensen). Poul 
Mogensen: Lærebog i Matematik for det sproglige Gymna
sium, § 26—35, med udstrakt Brug af Opgaveregning.

Fysik og Astronomi samt Kemi.
1. Ml. A (Lektor Madsen). Sundorph: Fysik for Mellem

skolen I, S. 1—40. — 1. Ml. B (Adj. Christensen). Som 1. Ml. A. 
— 2. Ml. A (Lektor Beyer). Som 2. Ml. B. — 2. Ml. B (Adj. 
Mortensen). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, S. 40—68. 
Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi, S. 1—26. — 3. Ml. A 
(Lektor Beyer). Sundorph: Fysik for Mellemskolen I, S. 68— 
92; II, S. 1—22. — 3. Ml. B (Adj. Christensen). Som 3. Ml. A. 
— 4. Ml. A og B (Fr. Andersen). Sundorph: Fysik for Mellem
skolen I, S. 68—92; II, S. 23—44. Rasmussen og Simonsen: 
Uorganisk Kemi for Mellemskolen, S. 19—44. (Til Eksamen 
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opgives: S. 19—33). — Realklassen (Adj. Mortensen). Sun
dorph: Fysik for Realklassen, I og II, S. 1—35. — I k (Adj. 
Foged). Jacobsen og Petersen: Fysik og Kemi for det sprog
lige Gymnasium. — Im (Lektor Beyer). Sundorph: Varme
lære. Samme: Lyslære, S. 1—40. Barmwater: Astronomi, S. 
1—63. Jul. Petersen-. Kemi S. 1-80. — In (Adj. Foged). Ja
cobsen og Petersen: Fysik og Kemi for det sproglige Gym
nasium.— lim (LektorBeyer). Sundorph: Lyslære, S.30—52. 
Samme: Elektricitetslære, S. 1—32. Samme: Mekanik, S. 1—46. 
Barmwater: Astronomi, S. 63—150, Jul. Petersen: Kemi, S. 80 
—123 og 146—173.— Ulm (Adj. Mortensen). Sundorph: Elek
tricitetslære, S. 31—ud. Samme: Mekanisk Fysik, S. 48 —ud. 
Jul. Petersen: Kemi (7. Udg.), S. 124—145, 173 —ud (11 Øvel
ser). Til Eksamen opgives: Sundorph: Mekanisk Fysik: S. 
1—29, 77—95. Samme: Elektricitetslære: S. 1—64, 72—79, 96 
—133. Samme: Lyslære, S. 27—49. Barmwater: Astronomi: S. 
23-63, 97-106,108-113, 156-158. Jul. Petersen: Kemi, S. 86 
—121, 146—200, undt. Metallerne Ni, Co, Au, Pt. 15 neden- 
staaende Øvelser: Aluminiums Varmefylde, Isens Smelte
varme, Vædskers Udvidelse ved 0 Dilatometer og'2) Pykno
meter, Luftens Udvidelseskoefficient, Luftens Normalvægt
fylde, Kikkert, Lysets Bølgebredde, Linseforsøg, Monokord 
og Lydhastighed, Kundts Rør, Wheatstones Bro, Matematisk 
og fysisk Pendul, Faradays Love, Joules Lov.

Skrivning.
1. Ml. AogB (Opager). H. St. Jørgensen: Praktisk Haand- 

skriftsbog, Hefte 5, 6, 7, 8. — 2. Ml. A (Opager). H. St. Jørgen
sen: Praktisk Haandskriftsbog, Hefte 9 og 10. — 2.M1. B (Op
ager). Som 2. Ml. A. — 3. Ml. A og B (Adj. Mortensen). H. St. 
Jørgensen: Praktisk Haandskriftsbog, Hefte 11 og 12. Samme: 
Praktisk Stilebog, Hefte 6.

Tegning.
(Adjunkt Foged).

1. Ml. A og B. Agersnap: Tegnebog til dekorativ Tegning I, 
Maaltagning, Liniedeling, Indøvelse af Perspektivtegningens 
Grundlove ved Hjælp af Modeller af simpel Form. — 2. Ml. 
A og B. Agersnap: Tegnebog til dekorativ Tegning II. An
vendelse af de i 1. Ml. indøvede Færdigheder i Perspektiv- 
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tegning ved Tegning af Brugsgenstande o. lign. — 3. Ml. A 
og B. Agersnap: Tegnebog til dekorativ Tegning III. Tegning 
efter Brugsgenstande o. 1.

Sang.
1. og 2. Ml. A og B (Senstius). Tonedannelse, Nodelæsning 

1-st. og 2-st. Sange fra Sangbogen »Danmark«. Sammen med 
Gymnasiet 4-st. fra Gymnasiesangbogen. — 3. Ml. A og B 
(Lektor Leidersdorff). 1-st. Sang efter »Danmark«. Nodelæs
ning. — Realklassen, I G, IIG og IIIG (Senstius). Tone
dannelse, Nodelæsning, 1-st. og 2-st. Sange fra Sangbogen 
»Danmark«. 4-st. med Mellemskolen, Uddrag af Bernh. Chri
stensen: »24 Timer«. Gennemgaaet Mozarts »Don Juan«.

Sløjd.
(Adj. Frejlev).

1. Ml. A og B. Saveøvelser, Snitning, Boring. Der er lavet 
en Kaktushylde, Biler og Mølle. — 2. Ml. A og B. Høvling. Der 
er lavet en Mølle og en Krydderihylde. Bugthøvling er ind
øvet. — 3. Ml. A og B. Krumsavning og Bugthøvling, Mining. 
Trefod og Papirkniv. Frie Arbejder. — 4. Ml. A og B. Papir
holder, Slaraffenspil. Sinkning er indøvet. Frie Arbejder. — 
Realklassen og Gymnasiet. Frie Arbejder.

Gymnastik.
(Opager, Hasselmann, Bolwig og Fr. Andersen).

Vinterhalvaaret: Gymnastik, Haandbold, varmt og koldt 
Styrtebad.

Sommerhalvaaret: Fodbold, Haandbold, Spyd- og Diskos
kast, Løb, Højdespring og Længdespring, koldt Styrtebad.

I Sommerhalvaaret har endvidere været dyrket Boldspil 
og Svømning efter Skoletid.

I Efteraaret 1936 udkæmpedes den aarlige Turnering med 
Svendborg Statsskole. Katedralskolens Mellemskolehold vandt 
med 1 Maal mod 0. Gymnasiekampen var uafgjort 3-3. Ved 
Omkamp i Svendborg vandt Svendborg Statsskole med 4 Maal 
mod 3.

30. Marts spillede et udvalgt Hold fra Katedralskolen mod 
et engelsk Skolehold.
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5. Skoleafgift m. m.

Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:

Bekendtgørelse
angaaende

Fastsættelse af Skoleafgiften.

I Gymnasiet og I Mellemskole-
Realklasserne klasserne
for hver Elev for hver Elev

3,050- 4,000 Kr. inkl....... ... 3,75 Kr. mdl. 2,50 Kr. mdl.
4,050 - 5,000 - » . . . . 5,00 — » 3,75 — >
5,050- 6,000 — » . . . . 6,25 — » 5,00 — »
6,050— 7,000 — » . . . . ... 7,50 — » 6,25 — »
7,050- 8,000 - > . . . . ... 8,75 — » 7,50 — »
8,050- 9,000 — » . . . . . . . 10,00 — » 8,75 - »
9,050-10,000 — * . . . . . . . 11,25 — > 10,00 — >

10,050—11,000 - » . . . . ... 12,50 — » 11,25 — »
11,050-12,000 — » . . . ..... 13,75 — » 12,50 — »
12,050—13,000 — » . . . ,.... 15,00 — » 13,75 — »
13,050—14,000 - > . . . . ... 16,25 - » 15,00 — »
14,050-15,000 — > . . . ..... 17,50 - » 16,25 — >
15,050-16,000 — » . ... 18,75 — » 17,50 — »
16,050 og derover » .... 20,00 - » 1*7,50 — »

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar,
eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en 
af de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteind
tægten med 1,000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog 
kan ingen Skatteindtægt over 4,000 Kr. bringes ned under 
3,050 Kr.

Ifølge Bekendtgørelse af 3. April d. A. forbliver Skole
afgiften uforandret i Finansaaret 1937—38.
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6. Legater og Flidspræmier.

Af Frøken Ernsts Legat for Dimittender tildeltes de 2 
større Portioner (å Kr. 240,99) B. Højlund Rasmussen og Erik 
Jeppesen. De 5 mindre Portioner (å Kr. 192,80) tillagdes Eva 
Jørgensen, Lars Christiansen, Chr. Hansted, Kristen Øster- 
gaard og Mogens Kromann.

De 2 Portioner af det større Baggerske Legat, ligeledes 
for Dimittender (å 116 Kr.) tillagdes Dimittenderne Mogens 
Frederiksen og Hans Carl Fedders.

Af de Baggerske Flidspræmier, supplerede ved Tilskud 
fra Stipendieoverskudsfonden, tildeltes de 2 større Portioner 
(å 35 Kr.) Olav Rosenlund og Jørgen Barfod-Petersen, de 2 
mindre Portioner (å 25 Kr.) Grethe Wiberg og Folmer Hansen.

Rektor Petersens Jubilæumslegat (45 Kr.) tildeltes Tage 
Madsen.

2 af Odenseaner-Samfundet skænkede Præmier (å 100 Kr.) 
tildeltes Dimittenderne Jørgen Knutzen og Kaj Faurby Pe
tersen.

Rektor Henrichsens Jubellegat (å 50 Kr.) tillagdes Olav 
Rosenlund, Anders Thyssen, Otto Lind og Carl Hansen.

De 2 Portioner af det Hostrupske Legat (å Kr. 16,27) til
lagdes Chr. Hansted og Børge Hansen.

2 Portioner (å 80 Kr.) af Moltkes Legat for Sønner af Em- 
bedsmænd tillagdes A. Pontoppidan Thyssen og Helge Jensen.

3 Portioner (å 100 Kr.) af det Treschowske Legat nydes 
af Tage Madsen, Erling Nielsen og Johannes Pedersen.

Koppels Legat (å 400 Kr.) nydes af stud, polyt. Hans Lau
rits Petersen.

Harry Skovby Jacobsens Mindelegat (i Portioner ä 200 Kr.) 
nydes af Studenterne Harry Stokholm, Esman Eriksen, Aage 
Egelund Madsen, Knud Jespersen, Jørgen Falkenberg Chri
stensen, Jens Hansen og Chr. Hansted.

Den ledigblevne Portion af Ribers Legat tildeltes af Le
gatbestyrelsen Ejnar Kalør.
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7. Skolenævn.

Ved det den 19. December 1936 foretagne Valg af For
ældrerepræsentanter valgtes til

Repræsentanter:
1. Pastor Pontoppidan Thyssen.
2. Direktør Bondo.
3. Civildommer Ringberg.
4. Tømmerhandler Bisgaard, Glamsbjerg.

Suppleanter:
1. Dr. med. Saunte.
2. Assurandør Sørensen.
3. Fru Leila Lange.
4. Hospitalsforstander Ritsing.

Skoleraadet repræsenteres i Skolenævnet af Lektor Mad
sen og Adjunkt Blomberg. Rektor er iflg. Loven Medlem af 
og Formand for Skolenævnet.
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8. Odenseaner-Samfundets Love.

§ i.
Medlem af Odenseaner-Sanifundet kan enhver blive, der har 

været Discipel i eller er eller har været Lærer ved Odense Kate
dralskole.

§ 2.
Odenseaner-Samfundet har til Formaal at bevare .og udvikle 

Sammenholdet mellem forhenværende Disciple fra samt nuværende 
og forhenværende Lærere ved Odense Katedralskole.

Dette søges opnaaet ved:
a) at afholde Sammenkomster for Medlemmerne som Regel i 

København eller Odense,
b) at fremme Udgivelsen af trykte Meddelelser vedrørende Odense 

Katedralskole, dens tidligere Lærere og Elever, og
c) at søge opsamlet Fonds til Understøttelse og rentefri Laan, til 

Rejselegater o. 1.
§3.

I det Kalenderaar, i hvilket en Discipel forlader Skolen, er han 
kontingentfri, de derefter følgende 6 Aar er Kontingentet 2 Kr. 
aarlig, derefter 6 Kr. aarlig.

Medlemmerne kan tegne sig for et Ekstrakontingent.
Imod Indbetaling af mindst 100 Kr. en Gang for alle kan enhver, 

der iøvrigt opfylder Betingelserne for Optagelse, blive livsvarigt 
Medlem.

Bestyrelsen er berettiget til undtagelsesvis at fritage enkelte 
Medlemmer for at yde Kontingent i et bestemt Tidsrum eller for 
bestandig.

Efter Forslag af Bestyrelsen kan der optages Æresmedlemmer.

§ L
Har et Medlem i 2 Aar undladt at erlægge Medlemsbidrag, be

tragtes han som udtraadt af Samfundet og kan kun blive Medlem 
paany naar han betaler Restancen for disse 2 Aar.
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§ 5.
Den ordentlige Generalforsamling afholdes i København eller 

Odense inden Udgangen af hvert Aars April Maaned. Indvarslingen 
sker ved Udsendelse af Meddelelse, indeholdende Dagsorden, til 
rehvt enkelt Medlem mindst 14 Dage før Generalforsamlingens Af
holdelse.

Forslag fra Medlemmer maa for at blive behandlet paa den 
ordentlige Generalforsamling være indleveret skriftligt til Besty
relsen inden den 15. Marts.

S 6.
Paa den ordentlige Generalforsamling skal behandles:

a) Bestyrelsens Beretning om Virksomheden i det forløbne Aar,
b) Fremlæggelse af det foregaaende Aars Regnskab, 
c) Valg af Medlemmer til Bestyrelsen og Bestyrelsessuppleanter, 
d) Valg af 2 Revisorer (og 2 Revisor-Suppleanter) til at gennemgaa 

det løbende Aars Regnskab.

§ 7.
Overordentlige Generalforsamlinger, der indvarsles paa samme 

Maade som den ordentlige Generalforsamling, kan finde Sted efter 
Bestyrelsens eller en Generalforsamlings Beslutning eller efter 
skriftligt Forlangende af mindst Vs af Medlemmerne. En General
forsamling, der saaledes begæres indkaldt, skal afholdes senest i 
den paa Begæringens Indgivelse følgende Maaned.

§ 8.
Generalforsamlingen, der er Samfundets øverste Myndighed, 

ledes af en af denne valgt Dirigent.

S 9.
Til Beslutning om Forandringer i Samfundets Love kræves 2/a 

af de afgivne Stemmer. Beslutning om Samfundets Opløsning kan 
ikke vedtages endeligt paa en enkelt Generalforsamling, men skal 
efter at være behandlet og vedtaget med almindelig Stemmeflerhed 
paa en saadan forelægges for en ny Generalforsamling, der vil 
være at indkalde senest i den paafølgende Maaned. Paa denne kan 
de udenbys Medlemmer stemme ved skriftlig Fuldmagt til et andet 
Medlem. Paa den sidste Generalforsamling kræves % af de afgivne 
Stemmer til Forslagets Vedtagelse. Alle øvrige Beslutninger ved
tages med almindelig Stemmeflerhed.
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§ 10.
Bestyrelsen bestaar af 9 Medlemmer og 2 Suppleanter; hvert 

2. Aar afgaar — første Gang efter Lodtrækning — 5 Medlemmer 
og 1 Suppleant, og hvert 2. Aar 4 Medlemmer og 1 Suppleant. 
Genvalg kan finde Sted.

§ Il-
Bestyrelsen leder Samfundets Virksomhed og afgør selv, hvor

ledes den vil fordele Forretningerne Imellem sig.
For at der i et Bestyrelsesmøde skal kunne træffes gyldige 

Beslutninger, maa mindst 5 Medlemmer være til Stede.

§ 12.
Bestyrelsen er ulønnet, men er berettiget til at antage lønnet 

Medhjælp.

§ 13.
Regnskabsaaret løber fra 1. Januar til 31. December.
Regnskaberne skal inden den 1. Marts af Bestyrelsen være af

givet til Revisorerne, som senest 3 Uger derefter skal tilendebringe 
Revisionen og tilstille Bestyrelsen Regnskaberne med deres even
tuelle Bemærkninger.
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9. Biblioteket.

Fortegnelse over Forøgelsen fra 1. April 1936 til 1. April 1937. 
De med * mærkede Bøger er Tilsendelse fra offentlige Institutioner 
eller Gaver.

I. Litteraturhistorie.
3. * Accessionskatalog 1935. Kbh. 1936.
6 a. Helgason, Jon, Norrøn Litteraturhistorie. Kbh. 1934.
8. * Roos, Kari, Kleine deutsche Literaturgeschichte. Kbh. 1936.
9. * Gröndahl, Illit og Pande, Rolf, Landmarks of English 

Literature. Oslo 1936.
Millet, Fred. B., Contemporary British Literature. 

London 1935.

II. Encyklopæd. og blandede Skrifter.
15. Faglig Læsning:

Nr. 81. Sunesen, S, V., Olie.
- 82. Bruun Christensen, Tove, Grønlænderliv.
- 83. Hvass, Hans, Danmarks Slanger.
- 84. Winther, Chr., Armenien og Karen Jeppe.
- 85. Maltesen, Asbj., Udenlandske Kulturplanter.
- 86. Barfod, Knud, Vore Dagrovfugle.

87. Jørgensen, Arne og Esben-Petersen, 0., Penge.
- 88. Laursen, Thorvald, Den danske Folkehøjskole.
- 89. Banke, Jørgen, Staten.
- 90. Aagaard, Samuel, Danmark og den kristne 

Verdensmission.
- 91. Hellner, W. F., Vor Ernæring.
- 92. Hauch. Chr.. Fyr- og Redningsvæsenet.

Kbh. 1936—37.
* Tidens Tanker, Marts—April 1936. Oslo 1936.

15 a. Krogh, Torben, Forudsætningerne for den Casortiske Pan
tomime. (Studier fra Sprog- og Oldtidsforskning, 
Nr. 171.)

Henriques, Alf., Det danske Skæbnedrama. (Samme Nr. 172.) 
Høeg, Carsten, Nutidens Grækenland og Antikken.

(Samme Nr. 173.)
Kaas Johansen, Niels, Den dramatiske Teknik i Hans Sachs’ 

Fastelavnsspil. (Samme Nr. 174.)
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15b. Danske Studier (fortsat).
Gads danske Magasin (fortsat).

* Tilskueren (fortsat).
18. * Revue des deux mondes (fortsat).

III. Sprog og Nationallitteratur.
33. * Hastrup, Thure og Holt, Jens, Latinsk Begynderbog, 

2 Eks. Kbh. 1936.
38. * Q. Horatius Flaccus, recensuit Jo. Casp. Orellius, I—II. 

Londini 1837.
48. * Henrik Harpestreng, Liber Herbarum. Kbh. 1936.
49. Ordbog over det danske Sprog. 16. Bind. Kbh. 1936.

Andersen, Einer, Forchhammer, Ulver og Rasmussen, 
Børge, Vor Tids Fremmedord. Kbh. 1934.

* Andersen, Einer og Rehling, Erik, Modersmaalet, I—II. 
Kbh. 1936.

50. Ankerstrøm, Anker, Frie Opgaver til Dansktimen.
Kbh. 1934.

Christensen, Balth., Lollandsk Grammatik. Radstedmaalet. 
Kbh. 1936.

* Gad, Lily, Dansk Grammatik.
* — Arbejdsopgaver til Dansk Grammatik. Kbh. 1936.
* Møller, Kristen, Tærskning. Kbh. 1936.

Nissen, H. H. og Larsen, Martha, Genfortællinger og Fri
stile ved Mellemskoleeksamen 1907—34. Kolding 1934.

Universitetsjubilæets danske Samfunds Skrifter, Fragmenter 
af Gammeldanske Haandskrifter. Kbh. 1936.

51. * Clausen og Hansen, Dansk Lærebog for Mellemskolen, I. 
8. Udg. Kbh. 1936.

* Krigen 1864 i Samtidens Digtning, ved H. L. Møller. 
Kbh. 1913.

* Den ny Læsebog for Købstadskolen, 6.-7. Klasse. Ud
arbejdet af Jørgen Hegeland, Jacob Løber og H. P. H. 
Novrup. Kbh. 1934-35.

* Dansk Litteratur, I—V. Udg. af Oskar Schlichtkrull. 
Kbh. 1936.

* Dansk Digtning i den sidste Menneskealder, ved Erik 
Oxenvad. Kbh. 1936.

* Vintergrønt. Nye Fortællinger og Digte, danske, norske 
og svenske, udg. af Chr. Richardt. 2. Oplag. Kbh. 1867.

52. * Gynt, Olaf, Sange for Folket. Odense 1936.
* Hertz, Henrik, Sparekassen. 8. Udg. ved Oskar Schlichtkrull. 

Kbh. 1936.
Søren Kierkegaards Papirer. XI Bind, 1. Kbh. 1936.

* Oehlenschläger, Adam, Thors Rejse til Jotunheim. Udg. 
af A.N.B.Fich. 2. Udg. Kbh. 1936.

* Peder Smed og Adser Bonde. Efter Trykket 1559.
Kbh. 1936.

55. Ordbok över svenska språket, utgiven af Svenska Aka
demien (fortsat).
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57. Grimm, J. und W., Deutsches Wörterbuch (tortsat).
59. * Rabe, Thea og Skude, Aage, Tyske Genfortællinger. 

Kbh. 1936.
60. * Gad, Carl, Tyske Læsestykker. Kbh. 1936.

* — Tyske Tekster for det matematiske Gymnasium.
Kbh. 1936.

61. * Deutsche Anekdoten, I. Akademisk Forlag. Kbh. 1936.
* Moderne deutsche Geschichten, II. Akademisk Forlag. 

Kbh. 1936.
62. * Brehm, Bruno, Das gelbe Ahornblatt.

* Däubler, Th., Das Sternenkind.
* Feuchtwanger, Lion, Jud Süss. München 1928.
* Frank, Bruno, Politische Novelle. Berlin 1928.
* Hardt, E., An den Toren des Lebens.
* Hauptmann, Carl, Hütten am Hange.
* Huch, Ricarda, Fra Celeste.
* — Lebenslauf des heiligen Wonnebald Puck.
* Keller, Paul, Die Heimat. Berlin 1916.
* Krieger, Arnold, Das Blut der Lysa Gora. 1935.
* Kurz, Isolde, Die Vermählung der Toten.
* Kästner, Erich, Emil und die Detektive. 1930.
* Mühlberger, Josef, Die Knaben und der Fluss. 1934.
* Pfeiffer, Belli, Sylvia. 1936.
* Schaffner, J., Das verkaufte Seelenheil.
* Schaper E. H., Die Arche.
* Schmidtbonn, Wilh., Der kleine Wunderbaum.
* Weitzel, Hanns, Erik Alburger. 1936.
* Zweig, Stefan, Kleine Chronik.

65. * Magnussen, Madsen, Vinterberg, Dansk-engelsk Ordbog. 
4. Udg. Kbh. 1936.

66. * Egekvist og Helweg-Møller, 50 engelske Realeksamens
opgaver (Oversættelser). Kbh. 1936.

Hottinger, Marie D., Brush up your English. Scandinavian 
Edition. Kbh. 1935.

* Jacobsen, P., Engelske Stiløvelser for Realklassen og I G. 
Kbh. 1936.

* Petersen, J. K., Engelsk Grammatik. Kbh. 1936.
— Engelsk Læsebog, HI. Kbh. 1936.

67. * Gaye, Phoebe Fenwick, Napoleons Marketenderske. Oversat 
af E. Fiedler. Kbh. 1930.

* Modern English Anecdotes, II. Akademisk Forlag.
Kbh. 1936.

* Modern English Stories, III. Akademisk Forlag. Kbh. 1936.
* Butler, S., The Way of all Flesh.
* Chesterton, G. K., Stories, Essays and Poems.
* Conrad, J., Almayer’s Folly.
* Forster E. M., A Passage to India.
* Golding, Louis, The Miracle Boy. London 1933.
* Hemingway, E., A Farewell to Arms.
* Huxley, Aldous, Antic Hay.
* — Crome Yellow.
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* Lewis, Sinclair, Our Mr. Wrenn.
* Macaulay, Rose, Keeping up Appearances.
* Macdonell, A. G., England — their England.
* Maugham, Somerset, Rain and other Stories.
* Sackville-West, The Edwardians.
* Strachey, Lytton, Eminent Victorians.
* Wilder, Thornton, The Bridge of San Louis Rey.

71. * Nielsen N. Chr.. Fransk Gymnasielæsning. Kbh. 1936.
* Moderne franske Skribenter: Jules Romains, ved Tage 

Brüel. Kbh. 1937.
72. * Anecdotes frangaises, I. Akademisk Forlag. Kbh. 1936.

* Contes franfais. Akademisk Forlag. Kbh. 1936.
* Leroux, Gaston, Le Parfum de la Dame en Noir. Paris.

74. * De la Cruz, El Cantico Espiritual. Madrid.

IV. Teologi.
79. * Det gamle Testamente i ny Oversættelse. I, II. 1, 

Kbh. 1923 og 1929.
* Juul-Mortensen, M., Bibelhistorie for Mellemskolen.

I, 2. Udg. Kbh. 1936.
81. * Det nye Testamente. Revideret Oversættelse. Kbh. 1895.
84. * Melchior, Marcus, Man siger, at Jøderne —. Kbh. 1936.
88. * Andersen, J. Oskar, Kirkeorganisation udenlands.

Kbh. 1905.
* Elmquist Th., Kirkens Enhed. Kbh. 1916.
* Thomsen, A. E., Kirkehistorie. 5. Udg. Kbh. 1936.

89. * Hansen, Niels, Vore Helgener. Livsskildringer af danske 
og islandske Helgener. Kbh. 1907.

* Poulsen, A. S., Danmarks Kristenhed og dens Stilling til 
Kirkens Enhed. Kbh. 1919.

V. Filosofi.
101. * Bang, J. P., Sjæleliv. Kbh. 1911.
103. * Coster, Geraldine, Psykoanalyse for Lægfolk. Kbh. 1936.

* Ørsted, H. C., Aanden i Naturen. Kbh. 1850.

VI. Pædagogik.
105. Vor Ungdom (fortsat).

Hansen, Bernhard, Lejrskolens Maaleapparater. Kbh. 1936.
Ud i Naturen. Ekskursions- og Lejrskolebog. Kbh. 1935.

106. * Liste over de immatrikulerede Studerende ved Køben
havns Universitet 1936—37. Kbh. 1936.

* Regler for Skoleembedseksamen under det filosofiske 
Fakultet. Kbh. 1934.

* Studieplaner for sproglig-historisk Embedseksamen 
under det filosofiske Fakultet. Kbh. 1935.

* Engelske og tyske Referatstile. Kbh. 1937.
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* Glaven, F. T., Er Karakterskalaen og dens Benyttelse 
urimelig? Kbh. 1934.

107. * Meddelelser fra Religionslærerforeningen (fortsat).
109. * Dansklærerforeningen 1885 —1935. Et Jubilæumsskrift. 

Kbh. 1936.
113. Tidsskrift for Legemsøvelser (fortsat).

* Lange, Kristen A., Peter Henrik Ling. Kbh. 1911.
* Nielsen, Gregers, Opgaver og Blanketter til det daglige 

Livs skriftlige Arbejder. 1. Hefte. Aarhus 1936.
116. * Finanslov for Finansaaret 1. April 1936—31. Marts 1937. 

Undervisningsministeriet. Kbh. 1936.
* Forslag til Finanslov 1937—38. Undervisningsministeriet. 

Kbh. 1936.
* Meddelelser angaaende de højere Almenskoler i Dan

mark 1934—35. Udg. af Undervisningsministeriet. 
Kbh. 1936.

* Regnskabsberetninger for Statens højere Almenskole
væsen og Sorø Akademi, 1. April 1935—31. Marts 
1936. Kbh. 1936.

* Festskrift for Københavns Universitet, November 1936. 
(Thomsen, Oluf, Menneskets Blodtyper som biologisk 
Fænomen.) Kbh. 1935.

* — — 26. Septbr. 1936. (Tuxen, Poul, Indledende Bemærk
ninger til buddhistisk Relativisme.) Kbh. 1936.

* Acta Jutlandica, VIII. Aarsskrift for Aarhus Universitet. 
Aarhus 1936.

* Beretning om den polytekniske Læreanstalt. Danmarks 
tekniske Højskole 1. August 1933—31. Juli 1935.
Kbh. 1936. ’

* Odense kommunale Skolevæsen. Beretning 1. April 1935 
—1. April 1936. Odense 1937.

* Odense tekniske Skole 1935—36. Odense 1936.
* Bruun, Georg, Kolding lærde Skole (1542—1856). Særtryk 

af Byraadsbogen 1935—36. Kolding 1936.
* Hatting, Jørgen, Efterslægtselskabet og dets Skole gennem 

150 Aar, I. Kbh. 1936.
* Askov Lærlinge 1936. Kolding 1937.

119. * Universitets-og Skoleannaler. 50. Aarg., 1935. Oslo 1936.

VIII. Lovkyndighed.
123. Den jyske Lov, ved Peter Skautrup. Kbh. 1936.

IX. Politik og Statsøkonomi.
127. Myrdal, A. og G., Krise i Befolkningsspørgsmaalet. 

Kbh. 1935.
* Weber, Max, Videnskap og Politik. Oslo 1936.

Økonomi og Politik (fortsat).
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128. * Barfod, Halfdan, Sømagt. Kbh. 1936.
* Dahl, Flemming, Samfundslære for Realklassen, 9. Udg. 

Kbh. 1936.
* Dansk Arbejdsgiverforening gennem Aarene 1921 — 36.

Kbh. 1936.
Dansk Naturfredning. Aarsskrift 1935—36. Kbh. 1936.

* Handelens Betydning. Udg. af Grosserersocietetets Komité. 
Kbh. 1935. .

Kristensen, K. J., Det danske Landbrug. Kbh. 1933.
Sørensen, Arne, Det moderne Menneske. Kbh. 1936.
Vedsø, Fred., Danmarks Industri. Kbh. 1933.

* Wilhelmsen N. E., Hvorledes kan Arbejdsløsheden bekæm
pes? Kbh. 1936.

X. Historie og Geografi.
131. Almanak for 1937, udg. af Observatoriet. Kbh. 1936.
132. * Holt, Paul, Verdenshistorie, I. Kbh. 1936.

* Munch, P., Verdenshistorie, I. 8. Udg. Kbh. 1936.
*------ II. 7. Udg. Kbh. 1937.

133. * Fossing, Henrichsen og Jonsen, Billeder til Oldtidens Hi
storie og Kultur. Kbh. 1936.

Myres, J. L., Tidernes Morgen. Kbh. 1927.
135. * Bundgaard, J. A., Athen i Storhedstiden. Kbh. 1933.
136. * Herløw-Miiller, A. W., Romersk Statsforfatning og For

valtning. Odense 1929.
144. Geografisk Tidsskrift (fortsat).

* Andersen, P. og Vahl, M., Geografisk Læsebog for Gym- 
saslets sproglige Linier og Realklassen. Danmarks 
Geografi. Kbh. 1936.

Gruelund, G., Produktionslære. Kbh. 1935.
Kampp, R., Verdens Landbrug. Kbh. 1934.

146. * Faber, Harald, Minder fra Mexico. Kbh. 1936.
147. Danske Magazin (fortsat).

* Jørgensen, Harald, Den civile Centraladministration, 1914 
—35. Kbh. 1936.

* Kancelliets Brevbøger 1633—34. Udg. af E. Marquard. 
Kbh. 1936.

148. * Andrup, Ilsøe og Nørlund, Danmarks Historie i Billeder. 
Kbh. 1936.

* Ilsøe, P., Danmarks Historie, I—II. Kbh. 1936—37.
* Jensen, Hans, Dansk-norsk Vekselvirkning i det 18. Aar- 

hundrede. Kbh. 1936.
* Olsen, Albert, Danmark-Norge i det 18. Aarhundrede. 

Kbh. 1936.
149. Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie (fortsat).
150. * Kong Valdemars Jordebog, udg. af Erik Kroman.

Kbh. 1936.
163. * Biehl, Charlotte Dorothea, Interiører fra Kong Christian 

den Syvendes Hof. Udg. af Louis Bobé, Kbh. 1919.
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166. Statsraadets Forhandlinger om Danmarks Udenrigs
politik 1863—1879. Uddrag af Statsraadsprotokol- 
lerne. Udg. af Aage Friis. Kbh. 1936.

167. * Danske i Paris gennem Tiderne. Udg. af Association 
Franco-Danoise i Paris under Redaktion af Franz v. 
Jessen. I. 800 —1820. Kbh. 1936.

168. * Ahlefeldt-Laurvig, F., Storkansleren, II. Kbh. 1936.
* Bodenhoff, Willie, Den gamle Kammerherre. Uddrag af 

Kammerherre, Oberstløjtnant Ernst Gottholt Emil Bo- 
denhoffs efterladte Papirer. Kbh. 1935.

* Dahl, Frantz, Anders Sandøe Ørsted som Retslærd. 
Kbh. 1936.

* Fussing, Hans H.. Bidrag til Dansk Præstehistorie 1514 
— 1657. Særtryk af Kirkehist. Saml. 6.R..II. Kbh. 1936.

* Hegermann-Lindencrone, Fr., Mine Livserindringer. 
Kbh. 1936.

* Jensen, F. Elle, Ferdinand Fenger. En Levnedstegning. 
Kbh. 1935.

* Müller, Hakon, Jens Julius (Jules) Hansen. Nordslesvigs 
Talsmand. Kbh. 1928.

* — Den Helsingørske Krigsretsskandale 1857 — 58. Sær
tryk af »Fra Frederiksborg Amt 1936«.

* Nielsen, Jørgen, Af en gammel Friskolelærers Erindringer. 
Odense 1936.

* Nordentoft, Iver, Seit Menschengedenken. 1936.
* Schrøder, Johs., Ludvig Schrøders Liv og Gerning. 

Kbh. 1936.
169. * Statistisk Aarbog 1936. Kbh. 1936.
170. Jyske Samlinger (fortsat).

* Uddrag af Odense Byraads Forhandlinger 1935—36.
67. Aarg. Odense 1936.

* Odense Bys offentlige Samlinger 1. April 1935—31. Marts 
1936. Odense 1936.

* Lillevang, H., Odense Grundejerforening 1884—1934. 
Odense 1934.

* Min Hjemstavn, Nr. 8 og 9. Nordvestfyn. Sydøstfyn. 
Kbh. 1937.

* Weilbach, Fr., Frederiksberg Slot og Have. Kbh. 1936. 
Werlauff, E. C., Monument over Kong Hans og Dronning 

Christina i St. Knuds Kirke i Odense. Kbh. 1827.
171. * Folkung. Udg. af det unge Grænseværn. 1. Aarg., 3. H. 

Marts 1936.
* Grænsevagten (fortsat).

Eskildsen, Claus, Dansk Grænselære. Kbh. 1936.
* Kaper, Ernst, En Nyorientering i det sønderjydske Spørgs- 

maal. Kbh. 1936.
173. Pedersen, Alwin, Myggenæs. Kbh. 1935.
175. Oldenlow, K., Grønland. Land og Folk i vore Dage. 

Kbh. 1936.
* Bistrup, H. A. 0., Knud Rasmussen og Grønlands

monopolet. Kbh. 1936.
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181. * Christiansen, Ernst, Fra Lenin til Stalin. Kbh. 1936.
189. Den oldengelske Krønike. Oversat af Torsten Dahl. Skrifter, 

udg. af Selsk. til Hist. Kildeskrifters Oversættelse. XI, 
27—30. Kbh. 1936.

* Buehan, John, Kong Georgs England 1910—35. Kbh. 1935.
211. Hatt, Gudmund, Stillehavsproblemer. Kbh. 1936.
214. * Bennike, Johs., Danske Episoder ved La Platafloden. 

Kbh. 1936.
* Hambro, C. J., Amerika paa Skillevejen. Oslo 1936.

216. Norsk biografisk Leksikon (fortsat).
217. Berger, Karl, Schiller, I—II. München 1924.

* Dunant, Henri, Erindringer fra Solferino. Kbh. 1936.
* Kaus, Gina, Katharina den Store. Paa Dansk ved Georg 

Rønberg. Kbh. 1935.
* Müller, Th. A., Frederik den Store. Historiske Læsehæfter 

for Gymnasiet. Kbh. 1936.
219. Hansen, H. P., Skovlovringer. Danmarks Folkeminder, 

Nr. 42. Kbh. 1936.
Bircherod, Jacob, Folketro og Folkeskik, særlig fra Fyn 

(1734). Udg. af Inger M. Boberg. Danmarks Folke
minder Nr. 43. Kbh. 1936.

Nordisk Kultur. I. Schetelig, Haakon. Befolkning i Old
tiden. Kbh., Stockh., Oslo 1936.

Olrik, Axel, Folkelige Afhandlinger. Kbh. 1919.
* Schütte, Gudmund, Dansk Folkekarakter. Kbh. 1928.

220. * Holten-Bechtolsheim, H., Græsk Mytologi, 4. Udg. 
Sorø 1936.

222. * Poulsen, Fr., Ægyptens Kunst. 2. Udg. Kbh. 1933.
* — Den gamle Orients Kunst. Kbh. 1924.

224. Folke- og Skolemusik (fortsat).
* Kunstmuseets Aarsskrift 1936. Kbh. 1936.

Johansen, P., Gothikens Billedkunst. Kbh. 1929.
— Renaissance. Kbh. 1931.

* Kornerup, Thorvald, Equilibre entre les Sons Perfectionnés 
et les Sons Naturels. Kbh. 1936.

Løffler, J. B., Danske Gravstene fra Middelalderen.
Kbh. 1889.

Madsen, Herman, Den fynske Malerkunst. Kbh. 1935.
Magnus-Petersen, J., De gamle Kalkmalerier i vore Kirker. 

Kbh. 1900.
* Paatz, Walter, Die Marienkirche zu Lübeck. (Deutsche 

flauten, 5. Band.) Burg bei Magdeburg. 1926.
227. Historisk Tidsskrift (fortsat).
228. * Great Britain and the European Crisis. London 1914.

Jørgensen, A. D., Historiske Afhandlinger, I—IV. 
Kbh. 1898—99.

XL Matematik.
230. Matematisk Tidsskrift, A og B (fortsat).

* Madsen, Viggo. Matematik for det matematiske Gymnasium, 
I- V. 2. Udg. Kbh. 1936.
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* Pedersen, Jacob og Rotting, P., Mellemskolens Regnebog 
II—III. Ny og omarbejdet Udgave ved Th. Petersen. 
Kbh. 1937.

* Pihl, H.J., Geometriske Øvelser II. Geometri for Mellem
skolen. Kbh. 1936.

* Pihl, Kristensen og Rubinstein, Lærebog i Matematik II. 
Kbh. 1936.

* — — Matematiske Opgaver II. Kbh. 1936.
* Pihl og Ring, Regnebog for Mellemskolen I—III. 5. Udg. 

Kbh. 1936-37.
Weber-Wellstein, Elementar-Mathematik I. 

Leipzig und Berlin 1934.

XII. Naturvidenskab.
242. Naturens Verden (fortsat).

Winge, Øyvind m. fl., Arv og Race. Nyt socialt Bibliotek. 
Kbh. 1934.

243. Fysisk Tidsskrift (fortsat).
* Sundorph, Th., Elektricitet og Magnetisme for Gymnasiet. 

5. Udg. Kbh. 1936.
248. * Petersson og Ring, Uorganisk Kemi for Mellemskolen. 

Kbh. 1936.
250. Jeans, James, Stjernerne paa Himlen. Kbh. 1931.
251. Marke, A.W., Meteorologi og Klimatologi. Kbh. 1934.
253. * Bornebusch, C. H. og Milthers, Keld, Jordbundskort over 

Danmark. Danmarks geologiske Undersøgelser. Ill R. 
Nr. 24. Kbh. 1935.

* Gry, Helge, Petrology of the Paleocene Sedimentary Rocks 
of Denmark. D. g. U. II R. Nr. 61. Kbh. 1935.

* Hansen, Kaj, Die Gesteine des Unterkambriums von Born
holm. D. g. U. II R. Nr. 62. Kbh. 1936.

* Iversen, Johs., Sekundäres Pollen als Fehlerquelle.
D. g. U. IV R. Nr. 2, 15. Kbh. 1936.

* Jessen, Axel, Forklaring til Geologisk Skolekort over Søn
derjylland. D. g. U. Kbh. 1935.

* — Beskrivelse af Geologisk Kort over Danmark. Kortbladet 
Haderslev m. 1 Kort og 1 Tavle. D. g. U. I R. Nr. 17. 
Kbh. 1935.

* — Vendsyssels Geologi. D. g. U. VR. Nr. 2. Kbh. 1936.
* Milthers, Keld, Landskabets Udformning mellem Alheden 

og Limfjorden. D. g. U. II R. Nr. 56. Kbh. 1936.
* Milthers, V., Nordøstsjællands Geologi. 2. omarb. Udg. m.

3 Kort. D. g. U. V R. Nr. 3. Kbh. 1935.
* Nordmann, V., Menneskets Indvandring i Norden.

D. g. U. IV R. Nr. 27. Kbh. 1936.
* Ødum, Hilmar og Christensen, Werner, Danske Grund

vandstyper og deres geologiske Optræden, m. 19 Tavler. 
D. g.U. Ill R. Nr. 26. Kbh. 1936.

254. Bornebusch, C. H., Skovnaturen. Kbh. 1936.
255. * Alving, Th., Zoologisk Have 1 Støbeskeen. Kbh. 1934.
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Ege, Rich., Hansen, Em. og Thomsen, Else, Menneskets 
Fysiologi. 3. Udg. Kbh. 1936.

Meinertz, Thydsen, Storkrebs, III. Ringkrebs. (Danmarks 
Fauna.) Kbh. 1936.

Pedersen, Alwin, Polardyr. Kbh. 1934.
Schou, H. J., Følelsernes Fysiologi. Kbh. 1936.

* Stockmarr, Alb. og Bøving-Petersen, J. O., Zoologi for 
Mellemskolen I. 7. Udg. Kbh. 1936.

257. * Guldager, Axel, Hypervitaminosis D. Kbh. 1936.

XIV. Landkort.
264. * Humlum, Johs., Erhvervsgeografisk Atlas. Kbh. 1936.

Katedralskolens Bibliotek er et offentligt 
Statsbibliotek.

Udlaanet og Læsesalen er aabne Tirsdag og Torsdag Kl. 2—3 
undtagen Ferier og Fridage.

I Aaret 1. April 1936—31. Marts 1937 har der været udlaant 
1578 Bind.

Kataloger kan faas ved Henvendelse til Bibliotekaren, Lektor 
Hakon Muller.

Biblioteket har som hidtil modtaget Gaver fra Skolens nuværende 
og tidligere Lærere og Elever. For disse Gaver bringer Skolen sin 
bedste Tak.
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Discipelbiblioteket
Discipelbiblioteket er aabent for Udlaan Mandag og Lørdag. 

Fra Sommerferien til 1. April er der til Elever i Mellemskolen ud- 
laant 1625 Bind. Bibliotekar er Adjunkt Blomberg.

Gaver til den naturhistoriske Samling 
1936-37.

Gert Børge Hansen, 4. B: Solsortrede.
Niels Ole Bach, 4. A: Regnorm.
Poul Freilev, 2. B: Morkel.
Otto Binneballe, 4. A: Oliebiller.
Jørgen Absalonsen, 4. A: Dværgkonk.
Jørgen Schultz, 4. B: Bogfinkerede.
Sv. Højberg Nissen, 4. A: Rederod.
Jeppe Hansen, 4. A: Torniriskrede, Snog, forskellige Insekter.
Mogens Lindegaard, 2. A : Pig af Pighaj.
Sv. Aa. Ægidius: 2. A: Taskekrabbe, Søstjerne, Konksnegl.
Folmer Hansen, 4. A: Fossil Hajtand.
BentAlmvig, 2. A: Æggekapsel af Rødhaj.
Preben Rasmussen, l.A: Sort Egern, Musvaage.
Hans Henrik Petersen, l.A: Æggekapsler af Konksnegl, Muldvarp.
Bent Strange, l.A: Flintknold med Bryozoer.
Ole Frederiksen, l.A: Husbuk.
Jørgen Christiansen, l.A: Hundeigler.
Phillip Mortensen, l.A: Snog, Søstjerne, Vinbjergsnegle.
Klavs Tom-Petersen, 1. A: Klosakse af Jomfruhummer.
Knud Hansen, 2. A: Fasanfjer.
Erling Bentsen, 3. A: Spolorm, Strudsfjer.
Jørgen Christoffersen, l.A: Molboøsters.
Helge Verner Rasmussen, 4. B: Rødkælkrede.
Preben Larsen, 1. B: Kranium af Menneske.
Leschly Sørensen, 2. B: Svømmeblære af Karpe.
Carl Trock, 3. B: Kasuarfjer.

Desuden har Skolen fra Stenhuggermester Edv. Ploug modtaget 
en smuk og værdifuld Samling, bestaaende af 68 slebne Stenprøver.
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Skolens Organisation og Maal

Den nugældende Ordning hviler paa Loven af 24. April 
1903 »Om højere Almenskoler m. m.«:

Ifølge denne gives der i Tilslutning til Folkeskolen for 
Børn i 11—12 Aars Alderen en højere Almenundervisning, 
først i Mellemskolen, siden i Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, som gennem fire etaarige 
Klasser meddeler sine Elever en for det givne Alderstrin 
egnet højere Almenundervisning, der afsluttes med Mellem
skoleeksamen.

Mellemskolens Undervisning kan fortsættes gennem en 
Realklasse, der gennem en etaarig Undervisning afsluttes 
med Realeksamen.

Efter bestaaet Mellemskoleeksamen kan dertil egnede 
Elever optages i Gymnasiet, hvis Undervisning gennem tre 
etaarige Klasser fører sine Elever frem til Studentereksamen. 
Undervisningen meddeles paa tre forskellige Linier:

den klassisk-sproglige, 
den nysproglige og 
den matematisk-naturvidenskabelige.

Paa den første af disse er Hovedfagene Latin og Græsk, 
paa den anden lægges Hovedvægten paa de nyere Sprog« 
dog undervises der ogsaa paa denne Linie i Latin. Paa den 
matematisk-naturvidenskabelige Linie er Hovedfagene Mate
matik og Fysik med Kemi.

Ved Valget mellem de tre Linier vil den enkelte Elevs 
Anlæg og Interesser naturligt være det afgørende; men selv
følgelig findes der adskillige Elever, der besidder Anlæg for 
alle tre Linier. Det maa da blive Hensynet til den senere 
Livsplan, der bliver bestemmende. I al Almindelighed kan 
det siges, at den klassiske Linie frembyder sig som den bedst 
egnede for Elever, der tænker paa at blive Teologer, ligesom 
den matematisk-naturvidenskabelige Linie er givet for dem, 
der vil vælge det polytekniske eller det medicinske Studium. 
Vordende Jurister har Valget mellem de to sproglige Linier, 
og de, der agter at tage Skoleembedseksamen, har frit Valg 
mellem alle tré Linier.
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Skolens Eksamensskema vil senere blive meddelt.

Tirsdag den 22. Juni, Kl. 10: Dimission og Translokation, som 
foregaar paa Industripalæet.

Mandag den 9. Aug., Kl. 1, begynder det nye Skoleaar.

Disciplenes Forældre, Værger og Slægtninge samt enhver, 
der interesserer sig for Skolen, indbydes til at beære dens 
Eksaminer og Slutningshøjtidelighed med deres Nærværelse.

Odense Katedralskole i Maj 1937.

H. St. Holbeck.


